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rozpoczynającym się dwudziestym trzecim  roku swego istnienia 
W szechświat pragnie utrzym ać się na stanowisku organu przyrodni
ków polskich. Chce, żeby w nim odzwierciedlały się wszystkie spra
wy, zajm ujące przyrodników wogóle, a badaczów polskich w szcze

gólności. Nie od dzisiaj myśl ta  kieruje usiłowaniami naszego pisma, 
a jakkolwiek nie możemy się poszczycić doskonałością rezultatów  dotych
czasowych zabiegów, ku jej urzeczywistnieniu podjętych, nie wątpim y, że 
przyszłość, może niedaleka, pozwoli nam  oglądać owoc naszej pracy. W isto
cie bowiem dążenia naukowe wykazują u nas ciągłe, choć powolne, postępy 
i trudnoby było wyobrazić sobie dzisiejsze nasze społeczeństwo pozbawio- 
nem lite ra tu ry  książkowej; i peryodycznej we wszystkich gałęzi ach wiedzy 
i umiejętności.

Myśl naukowa polska zaczyna rozwijać skrzydła do lotów samodzielnych. 
Jesteśm y w tej chwili naocznymi świadkami, jak  za jej sprawą potężnym 
wstrząśnieniom ulega kunsztowny gm ach dotychczasowych, najbardziej za
sadniczych poglądów na m ateryę. Na wszystkich polach działalności ba
dawczej spotykam y zasłużone imiona rodaków naszych. W zrastają zastępy 
czytelników książki naukowej.

W szechświat nie przeceniał nigdy swego znaczenia i nie przypisywał 
sobie roli przewodniej. Ma jednak prawo żądać uznania dla swego charak
teru  wiernego i bezstronnego pośrednika pomiędzy w arsztatam i nauki 
a spragnioną jej posiewu rzeszą. Niemniej otwarcie przypomina, że nigdy 
nie m iał najdalszego naw et udziału w żadnej robocie, niezgodnej z niepo
kalaną czystością i surową powagą nauki.

Od początku swego istnienia pismo nasze prowadziło ciężką walkę 
z brakiem  środków m ateryalnych. Cofnąć się jednak przed trudnościami 
nie pozwalała m u w iara w doniosłość społeczną jego zadań. Z wiarą tą  
rozpoczyna rok nowy i z nią zwraca się o poparcie do swych czytelników, 
nie w ątpiąc o ich życzli wości.



Przeciągły świst. Pudło wagonu konwul- 
syjnie drgać zaczyna i tempo postukiwali 
kół o szyny staje się coraz silniejsze. W oknie 
mignął obraz smukłego ciemnego komina 
fabrycznego. Naprawo i nalewo zaczyna
ją  tłoczyć się zabudowania. To... Kielce. 
W  rozdole długa zielona plama. Na tle jej 
nieco unoszą się dość rzadko rozsiane pstre 
kanciaste kontury kamienic. Gdzieniegdzie 
wystrzeli do góry „drapacz nieba“ przy
słonięty do krępego korpusu fabryki. Je d 
na zaledwie filigranowa wieżyca odcina się 
od tła  nieba, a obok niej mniej śmiało uno
si się przysadzista dzwonnica. W ięc takie 
są Kielce? Stacya. Zgiełk i zamieszanie 
towarzyszy zabiegom rzeszy podróżnej oko
ło wydobycia siebie i tobołków z pudel wa
gonowych. Każdy śpieszy opuścić klatkę 
do przewożenia ludzi z udziałem pary, by 
dopaść coprędzej wehikułu. Powierzywszy | 
się przewodnictwu bluzy niebieskiej znajdu- } 
jem y się niebawem znowu w klatce, mniej
szej jednak niż poprzednia, i to do tyła, że 
nie decydujemy się dać swobody położenia 
kończynom, a oparcia plecom w obawie, 
byśmy nie byli powodem rozszycia się arki 
kołowej, nieobliczonej oczywiście na tęższą, 
a mającą pochop do wygody zawartość. 
Przed szybami karetki przemykają się „ka- | 
m ienice“. W ehikuł jednak z taką werwą j 
tańczy po bruku, że niepodobna kojarzyć 
wrażeń. Stajemy u kresu utrząsania się. 
Usunąwszy z powierzchni swej nieuniknio
ne, acz niekoniecznie niezbędne dodatki, na
byte w podróży, i zadawszy pracę narządom 
traw ienia wymykamy się „na miasto Ulice 
wyglądają jakby dopiero wczoraj świeżo 
a naprędce zostały wykrojone. Kamienie
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bruku jeszcze nie zdążyły się wy
zbyć kanciastości. Kupki cegieł 
spojone w niepozorne kamienicz
ki sprawiają wrażenie czasowego 
umeblowania ulicy. W szystko to 
szare lub pstre i niby naprędce 
łatane, jakby nie obeschłe jeszcze 
należycie na słońcu. Mijając jed- 
nę z u liczek  dobiegających z pra
wej strony do ulicy kolejowej, 
spostrzegamy w końcu mury świą
tyni. Skierowujemy się w tam tę 

stronę. Na wypukłym placu podmurowanie 
poszczerbione w paru miejscach wschodami 
ugniata korab fary. U jednego jej rogu 
rozsiadła się krępa dzwonnica. Nieco opodal, 
gdyby na straży u wejścia, na podmurowa
niu przykucnęła kapliczka. Szlakiem z płyt 
„marmuru" kroczymy ku wejściu i stajemy 
pod pokrytą malowidłami nawą kościoła. 
Pstrość barw rozprasza uwagę i zniewala do 
odruchowego rozglądania. W  trakcie tego 
w półcieniu niedaleko od wejścia na tle ścia
ny spostrzegamy zarysy płaskorzeźby. Po 
zbliżeniu się przekonywamy się, że jest to 
postać Bogarodzicy wykuta z błyszczu oło
wiu. Je s t to zabytek z czasów świetniejsze
go rozwoju kopalnictwa. Trzy takie posągi 
są w gub. kieleckiej, a tablica umieszczona 
obok jednego z nich, mianowicie w Kar- 
czówce, opiewa:

Roku tysiąc szesset czterdzieści szostego 
W ilią M atki B oskiey G rudnia dnia siodmego 
Trzy były Grana w ielkie w ykopane 
W  Górze Mach newski, ale tak  nazwane 
N ajsw iiętsza M atka, A ntoni, B arbara 
T u dla Korczówki w spaniała Ofiara 
A to za B iskupstw a P io tra  Gębickiego 
K rakow skiey  K ated ry  X ięcia Siewierskiego 
S tarosta  Czechowski kazał ich obrobić 
By tem i S tatuam i Kościoły ozdobić 
W  Kielcach K atedrze M arya zostaie 
W  Borkowicach A ntoni to Pismo zeznaie 
H ila ry  Mala ze W si Niewachlowa 
On to wynalazł Masz w ieść co do słowa 
X iadz A ndrzey K uzniarski G w ardyan tu teyszy 
Z Archiwum ułożył te  szesnascie W ierszy.

Tablica ta, umieszczona w bocznej nawie- 
kapliczce, jest w takim  stanie, że niedługo 
stanie się nieczytelną. W  gorszym jest po
sąg—podnóże usiane jest sześciankami błysz
czu; pochodzi on z licznych brózd, ręką 

j  wandala w posągu wydłubanych. Cała ka- 
J  pliczka, zaśmiecona i obdarta, jest dosadnym
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obrazem, jak  u nas bywają cenione pamiątki. 
Niedaleko stąd mamy drugi tego obraz. Na 
górze Machnowskiej, gdzie owe bryły ołowiu 
były znalezione, staraniem mieszkańców sta
nął skromny poińniczek ku przekazaniu po
tomności o ciekawem zdarzeniu i imieniu 
jego sprawcy, Hilarego Mali. Dziś na tern 
miejscu tylko gruzy podwaliny znajdujemy. 
Szczątki tablicy obok w kawałkach, poryso
wane, nurzają się w kurzu. Upłynie jeszcze 
trochę czasu, a wrosłe w ziemię znikną zu
pełnie z powierzchni, albo zabiegliwa wie
śniaczka użyje je  na podmurówkę do pieca 
wraz z resztą szczątków pomnika. A jest 
to jeden z bardzo niewielu zabytków, jakie 
ręka ludzka zostawiła świadomie ku upa
miętnieniu dziejów kopalnictwa. Tylko 
cmentarzyska pracy kopalnianej, jakie na
potykamy w tej okolicy: wzgórza podzioba- 
ne raz po razie dołami czy to od zapadnię
tych świetników, czy od szybów próbnych, 
warpy (kupy skały jałowej wyrzuconej z szy
bu) porosłe zielskiem, niekiedy trochę krusz
cu z warpy wyzierającego, świadczą o lep
szych czasach tych odłogiem dziś leżących 
łysin. Dziś tylko kopcące niebo kominy 
pieców wapiennych są jedynemi przedsta
wicielami przemysłu, w górach, otaczających 
Kielce, biorącego strawę.

Szereg długich szyj widzimy z rozmai
tych stron miasta. Cztery przysiadły się 
tuż pod miastem u niewielkiej, mocno nad
werężonej, poobdzieranej w wielu miejscach 
i świecącej nagiemi skałami góry. To Ka- 
dzielnia. Znana jest dobrze każdemu kielcza- 
ninowi. Starszym  pokoleniom służyła za cel 
niedzielnych wycieczek za miasto. Uczniacy, 
„przeskrobawszy“, w jej jaskiniach chowali 
się od kary, lub ci, którym  przygody Robin
sona Krnzoe spać nie dawały, układali plan 
wędrówki w nieznane kraje. Tu też Dyga
sińskiego rówieśnicy daninę nastrojowi wie
ku składali. Na jej umajonych zielenią ja 
łowca zboczach „na traw ie1' odbywały się 
pikniki i majówki. Bo też wspaniale usy
tuowana jest ta  niepozorna góra. Tuż pod 
miastem położona otwiera widok wspaniały: 
z jednej strony rozściela się panorama Kielc, 
zielonej plamy w nizinie, w którą zostały 
wciśnięte grupy domów i świątyń. Na lewo 
ku północy nizina wydyma się w pokaźną 
górę, na której oparte o siny las rozparły

się m ury klasztorne Karezówki, z pośród 
których wymyka się pod niebo wieżyca ko- 
ściołka. Na zachodzie siną smugą snuje 
się pasmo górskie, obrosłe borem. A i sa
ma góra niepozornością grzeszy tylko zda
ła. Już  gdy po ścieżynie od szosy pnie
my się wśród czepiających się odzieży 
ramion jałowcowych krzaków, widok roz
ścielający się przed naszemi oczyma co
raz bardziej się urozmaica. Gdy stanie
my na najwyższym jej punkcie wśród grupy 
skał, stanowiących krawędź polany we
wnętrznej, spostrzegamy dopiero, że wraże
nie, jakie sprawia, nie może służyć za charak
terystykę góry. Gdy od wejścia z szosy (ze 
strony południowo-wschodniej) góra stopnio
wo się podnosi z ponad pola, z innych stron, 
przeciwnie, urywa się ścianami pionowemi. 
Oprócz tego w środku zamiast spodziewa
nych cyplów skalnych—polana nieckowato 
wgłębiona w górę o wolnym spadzie ku 
północy, gdzie, nie tamowana ścianą skał, 
otrzymuje wylot. W taki sposób góra na- 
ogół ma postać podkowy, a jeszcze lepiej — 
kształt diiny. Brzegi tej podkowy są moc
no poszarpane robotami górniczemi; stąd 
kilka poziomów tarasowato do siebie się ma
jących. Powierzchnia góry jest dziwnie 
niejednakowa; w jednem miejscu czujemy 
pod nogami grunt zupełnie miękki, w innem 
zaledwie nikłą warstewkę ziemi rodzajnej, 
a tu  lub owdzie sterczy szczera skała. Je 
żeli się przyjrzymy ścianom skał, zjawisko 
w tej chwili staje się zrozumiałe. Mamy tu 
niby przekrój górnych warstw góry. Ściana 
cała składa się jakby z dużych kafli skal
nych porozcinanych szparami; szczeliny te 
nie są puste wypełnia je glina. Niekiedy 
są wąskie, ledwie dostrzeżone, w innem 
miejscu tworzą już istotną studnię; wreszcie 
tu lub owdzie skała zawiera całą olbrzymią 
lukę, wypełnioną gliną- Zwykle od takich 
wgłębień w dół w skałę wżera się kanał, 
który już to się zwęża, już rozszerza, zmie
niając kierunek, załamując się. Od wierz
chu kanał wypełnia glina, niekiedy jednak 
po paru zakrętach, staje się wolnym od niej 
i wtedy, zajrzawszy, przekonywamy się, że 
jest to loch naturalny ' o ścianach wytapeto- 
wanych kalcytem i dnie czerwoną gliną wy- 
słanem. W łaśnie na południowo-zachod
niej ścianie skały jeden taki kanał rzuca się
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w oczy. Jeżeli pójdziemy wzrokiem za je
go biegiem spostrzeżemy, że w dole wyra
sta w paszczę jaskini. Pozbierawszy końce 
szat w garście i uwolniwszy się od kapelu
sza, zgięci, a raczej zwinięci na podobień
stwo trylobita wślizgujemy się do otchłani. 
Mrok i chłód nas otacza. Nogi więzną 
w grzęzkiem błocie, a za kołnierzem czujemy 
chłodną kroplę, która już zdążyła zdradziecko 
się wślizgnąć pod odzież. Przy migocącem 
świetle zapałki usiłujemy rozpoznać zarysy 
jaskini, jednak narazie napróżno; zaledwie 
niewielką plamę świetlną widzimy nad so
bą; reszta stropu ginie w mroku. Powoli 
oko zaczyna przenikać ciemności. Zdajemy 
sobie sprawę, że wypukły strop „m arm uro
w y1' u  brzegów podm yty, a na całej po
wierzchni sączący w tysiącu kropelek wodę 
wapienną ciągnie się, ubrany w małe i wię
ksze stalaktyty, dalej pod poziom pokładu, 
na którym  stoimy i że nogi nasze grzęzną 
w namule. W party  weń kij dopiero na głę
bokości conajmniej łokcia spotyka skałę 
twardą. Niemal pośrodku jaskini natrafiamy 
na dół—stąd m iał być wyjęty ogromny „ka
pelusz" szpatu (szpat wapienny =  kalcyt). 
B ył to oczywiście stalagm it. Niewielkie 
stalagmiciki o postaci grzyba odwróconego, 
całe z kalcytu prętowego, można napotkać 
tu lub owdzie w glinie. W  kilku miejscach 
jaskini mrok zdaje się być gęstszy, niżeli 
w innych. Skierowujemy się poomacku 
w tam tę stronę. Strop coraz bardziej się 
pochyla, wreszcie zawadzamy oń włosami. 
Schyleni posuwamy się dalej i włazimy 
w gardziel... kurytarza. Stuknąwszy zkolei 
kilkakrotnie młotkiem, w jednem  miejscu 
otrzym ujemy dźwięk odmienny. P rzyjrza
wszy się skale, spostrzegamy, że jest w tem  
miejscu inna—spękana i płytow ata. Zabie
ram y się do niej i niebawem wyłamujemy 
okazałą płytę, której dolna powierzchnia usia
na jest misternie ugrupowanem i w gwiazd
ki i „szczotki1' kryształkam i. Zachęceni tą  
pierwszą zdobyczą, usiłujem y przeniknąć 
wzrokiem mroki kurytarza podziemnego, ale 
napróżno. Niestety, nie możemy i w inny 
sposób zadośćuczynić palącej nas ciekawo
ści—kurytarz staje się tak  wąski, że trzeba 
chyba posiadać gibkość gadu i skupić się 
w jednym  tylko wymiarze, by się tu  prze
ślizgiwać. ■ W ycofujemy się tedy do groty

i zawieramy z nią bliższą znajomość; w jed
nym. z jej rogów w głębi znajdujemy drugi 
kurytarz, tak samo jednak najeżony niedo
godnościami podróży. Powierzchnia jego 
ścian, pokryta naciekiem kalcytowym, w nie
których miejscach jest ciekawie inkrusto
wana: ze stropu zwisają sople; w miarę po
chylania się stropu i zbliżania się do kierun
ku prostopadłego kora kalcytowa staje się 
donioślejszą, a powierzchnia jej usadzona 
sterczącemi wierzchołkami romboedrów kal
cytu. Grupy te krystaliczne okryte są rdzawo - 
czerwonym matem osadu, co nadaje im pew
ną powagę wyglądu w porównaniu z bły
skotliwą grą światła takich samych gdzie
indziej zgrupowań, wdzięczących się poły
skliwą powierzchnią. Brak światła dzien
nego nie daje nam możności dokładniejszego 
wejrzenia w szczegóły tego wspaniałego 
utworu, przemyśliwając więc nad pokona
niem przeszkody, wpadamy na myśl szuka
nia wychodni, co tembardziej jest prawdo
podobne, że grotę oddziela od światła dzien
nego niezbyt gruba ściana skały, jak  to 
można wnosić z jej położenia od wejścia, 
a kurytarz ma kierunek ku miejscom eks- 
ploatacyi skały. W  istocie w jednem miej
scu, u podnóża odkrywki, przysłoniętą nieco 
rumowiskiem znajdujemy wychodnię kury
tarza, który tu  rozdyma się, jakby postano
wiwszy zaprezentować nam dekoracyę swych 
ścian w całej okazałości. Nadomiar mamy 
tu  i przecięcie inkrustacyi kalcytowej, które 
nas poucza, że zaczyna się ona promiennemi 
wyrostami zrostków prętowych kalcytu, dol- 
nemi końcami wyrastających z bezkształtne
go przywarstku na skale twardej. Zakoń
czenia zrostków sterczą ku wnętrzu k u ry ta 
rza w postaci owych właśnie romboedrów. 
W  niektórych miejscach spostrzegamy, że 
kryształy prętowe kalcytu wyrastają z ziar
nistej zbitej masy krystalicznej, nadzianej 
białemi kulkami. Dają się one wyłuszczyć. 
Zupełnie okrągłe o matowej powierzchni 
zdają się jakby z najczystszego cukru wy
krojone; inne znów o powierzchni chropawej 
mienią się tysiącem smug świetlnych. Ta 
niespodzianka zniewala nas bliżej rozejrzeć 
się po górze. Kroczymy od łomu do łomu. 
W ysokie ściany niekiedy o wyraźnie zazna
czonym biegu, jakby warstw  w płyty spra
sowanych, pstrzą się drzewiastemi rysunka
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mi. Te „dendryty“ wodziann żelaza—drze
wiaste postaci nacieku, jaki zostawiła 
woda prześlizgująca się po szczelinie, której 
ścianę ongi stanowiła ta  powierzchnia skały. 
Niekiedy spostrzegamy w twardej skale wy
rwę, wgłębienie wypełnione czerwoną gliną. 
Od wyrwy najczęściej idzie w głąb żyła kal- 
cytowa.

Całe zbocza góry pokryte są skałami syp- 
kiemi. Niekiedy spotykamy tu  te same 
ciemno-czerwone gliny, częściej jednak pia
sek żółtawy. W paru miejscach piasek ma 
dziwny wygląd. Zamiast barwy żółtej, czer
wonawej staje się biały. Po bliższem wej
rzeniu spostrzegamy, że nie jest jednostaj
ny—warstwy o drobnem okrągłem ziarnie 
z blaszkami białemi, podobnemi do miki, 
prześciełają się—kaolinem? Czyżby to istot
nie miał być kaolin? Wśród glin, na wapie
niu?!... Dalej w jam ie spostrzegamy jakąś 
dziwną z wyglądu skałę. Na oko, zdaleka, 
powiedzielibyśmy... siarka? Biorąc do ręki, 
przekonywamy się, że z siarką nic wspólne
go nie ma. A  jednak wygląd jej nic nam 
nie mówi. Za to kwas solny zniewala skałę 
samę do przemówienia. Syk burzącej się 
powierzchni powiada nam, że mamy do czy
nienia z węglanem. Idąc dalej, u podnóża 
góry dochodzimy do pieca. Tuż w obszer
nym łomie ścielą się ogromne głazy, odwa
lone od prostopadłej ściany skały. W  tw ar
dej skale, "gdyby olbrzymia rana w zdrowem 
ciele, luka —„studnia" wypełniona czerwoną 
plastyczną gliną. Jest ona bardzo podobna 
do namułu w jaskini, daleko jednak mię
ksza, i daje się urabiać w palcach jak  ciasto. 
Te gliny czerwone, jakby laterytowe, pia
sek o dziwnym wyglądzie, kaolin, rumowi
sko wapienne, wszystko to odziewające zbo
cza góry, wypełniające „studnie" i jaskinie... [ 
jakby płaszczem zewnętrznym okrywające, 
odgradzające od atmosfery wygląda tak, | 
jakby miało jakiś ściślejszy związek z wa
pieniem samym. Nadomiar dowiadujemy 
się, że w studniach, gniazdach glin czerwo
nych znajdowano galenę. Okazy zaświad
czyły, że się nie mylono. Istotnie są to ty 
powe sześciany łupliwości minerału, z wierz
chu zamulone gliną, w przełam aniu ukazu- | 
jące charakterystyczną błyszczącą metalową j  
schodkowatą powierzchnię. Skierowujemy ; 
się ku polance, którąśm y zaraz na wstępie j

oglądali z -cypla skał. Budka, którąśmy 
wśród polany spostrzegli, okazała się skła
dem... kaolinu. Białe kupy tego minerału 
leżą obok i otaczają wylot szybu. W  głębi 
jest cały pokład tej kopaliny. Bielutka, jak  
masło rozłażąca się w palcach, składa się 
z drobniutkich błyszczących blaszek. Na- 
kryt? (krystaliczna odmiana kaolinu). Leży 
wśród piachów. Niekiedy, wolny od kwar
cu, zbiera się w gniazda, popstrzone tu  lub 
owdzie rdzawemi plamami. Częściej wystę
puje warstwami i mocno jest kwarcem za
nieczyszczony. Piacli, towarzyszący mu, ze 
swej strony jest mniej lub więcej zakropio
ny kaolinem. Jest to zatem ławica, w któ
rej kaolin z kwarcem się prześciełają i mie
szają w najrozmaitszych proporcyach. Pod 
poziomem obfitującym w kaolin następuje 
piasek rdzawy, prześciełany gliną. Jest on 
mocno napojony wilgocią, okresami tworzy 
się tu  „ kurza wka“. Dalej w dół, ku wylo
towi polany z pośród ściany skał i wyboisk, 
widzimy czerwoną kupę sterczącą obok do
łu. To znów... żelaziak brunatny. Duże 
porowate o warstwowej budowie bryły leżą 
jedna na drugiej. W arstewki o nieprawi
dłowym układzie m ają rozmaite zabarwienie 
i konsystencyę. Jedne zupełnie ciemne o g ra
natowym odcieniu, inne wiśniowe, to znów 
rdzawo żółte.

(DN)

J ó ze f Sioma.

ATOMY A DYNAMIDY.

W ciągu kilku lat ostatnich w literaturze 
fizycznej wysunęła się na plan pierwszy 
kwestya promieni katodalnych. Poszuki
wania w tej dziedzinie, prowadzone z go
rączkowym, rzec można, zapałem, doprowa
dziły, jak  wiadomo, do odkrycia wielu fak
tów zadziwiających, które rzuciły całkiem 
nowe światło na istotę materyi, wywołując 
konieczność rewizyi wielu dotychczasowych 
poglądów. Aczkolwiek samych badań by
najmniej nie można uważać za ukończone, 
a wyniki, otrzymane przez różnych bada- 
czów są niezawsze.zgodne ze sobą, niekiedy 
zaś wręcz sprzeczne, jednakże powoli z chao
su tego zaczynają się już wyłaniać teorye
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ogólne, które z jednej strony dążą do usy
stematyzowania i wytłumaczenia nowych 
faktów, a z drugiej do wysnuwania z tych 
faktów nowych wniosków, dotyczących bu
dowy materyi.

Jedną z; ciekawych prób tego rodzaju jest 
pogląd, który wypowiada znany badacz na 
tem  polu, fizyk niemiecki Lenard, w rozpra
wie, ogłoszonej świeżo w „Rocznikach fizy
ki" ,). Właściwym przedmiotem samej roz
praw y jest zbadanie doświadczalne pochła
niania, jakiem u ulegają promienie katodal- 
ne różnej prędkości; atoli ważność otrzym a
nych wyników skłoniła autora do uzupełnie
nia swej pracy zarysem teoretycznym, w któ
rym  usiłuje on, jak  sam powiada: zapomocą 
nowych wyobrażeń powiązać w jednę całość 
to, czego nas uczą doświadczenia nad pro
mieniami katod alnemi, z tem, co wiemy skąd
inąd o budowie materyi. Celem niniejszego 
artykułu jest zapoznanie czytelnika z „obra
zem zjawisk11, nakreślonym przez L enarda— 
przeważnie na podstawie faktów z dziedziny 
absorpcyi promieni katodalnych.

Rzeczą niezmiernie uderzającą w tej ab
sorpcyi jest to, że obok znacznych prędkości 
promieni katodalnych zachodzi stosunek sta
ły  pomiędzy zdolnością absorpcyjną a gę
stością ośrodka pochłaniającego, i . to bez 
względu na jego stan skupienia i skład che
miczny; to znaczy, że ilość promieni kato
dalnych, pochłoniętych przez pewien dany 
ośrodek zależy w tym  razie jedynie i wy
łącznie od ilości m ateryi, zawartej w 1 cm3 
tego ośrodka. Innem i słowy gram  wodoru 
i platyny, szkła i rtęci, powietrza i alkoholu, 
złota i soli kuchennej pochłania jednakową 
ilość promieni katodalnych, t. j. zatrzymuje 
jeden i ten sam procent owych nieznanych 
nam bliżej odjemnie elektrycznych drobinek, 
które według wszelkiego prawdopodobień
stwa biegną w tych promieniach, a które 
Lenard nazywa ilostkami elementarnemi 
(elementare Quanten).

Drugim faktem  znamiennym jest wzrost 
absorpcyi ze zmniejszaniem się prędkości 
promieni katodalnych, przyczem w obrębie 
prędkości niezbyt małych wzrost ten postę
puje bez porównania prędzej, aniżeli odpo
wiednie zmniejszanie się prędkości. Tak j

A nnalen d er P h y sik  1903 Jsla 12 i 13.

np. promień katodalny o prędkości, równej 
prędkości światła, ulega pochłanianiu milion 
razy słabszemu, aniżeli promień o prędkości 
tylko 1 0 0  razy mniejszej: ilostki, biegnące 
z prędkością znaczną, bez porównania ener
giczniej torują sobie drogę przez ośrodek, 
aniżeli ilostki, poruszające się wolno, które 
m aterya zatrzymuje z wielką łatwością. Jed 
nakże, w miarę posuwania się w stronę pręd
kości mniejszych, tempo, w którem wzrasta 
pochłanianie, szybko maleje. Dla prędko
ści, równej 1/3tf prędkości światła, pochłania
nie jest już tylko 5 razy większe, aniżeli dla 
prędkości, równej 1/70, a zacząwszy od pręd
kości, równych l/ i00 prędkości światła, wiel
kość absorpcyi zdąża do granicy stałej, nie
zależnej od prędkości: ilostki, poruszające 
się bardzo powoli, materya pochłania w stop
niu, niezależnym od ich prędkości: dwa pro
mienie katodalne, z których jeden posiada 
prędkość 3 razy większą od drugiego, ulega
ją prawie jednakowej absorpcyi, jeżeli pręd
kości ich są wogóle nieznaczne, np. równe 
7 ioo 1 V3oo prędkości światła.

Jednocześnie ze zwolnieniem tempa wzro
stu absorpcyi w miarę oddalania się prędko
ści promieni katodalnych od pi-ędkości świa
tła, zaczyna słabnąć proporcyonalność po
między wielkością absorpcyi a masą ośrodka 
pochłaniającego: materya, która promienie 
bardzo szybkie pochłania w stosunku pro
stym do swej ilości, wobec promieni mniej 
szybkich zaczyna różnicować się w tem zna
czeniu, że rozmaite jej rodzaje, np. różne 
pierwiastki chemiczne, zaczynają ujawniać 
zdolności absorpcyjne bardzo niejednakowe. 
Ten wpływ jakości materyi na ilość pochła
nianych przez nią promieni wzmaga się 
szybko ze zbliżaniem się ich prędkości do 
zera, i wkrótce owo cudowne w swej prosto
cie prawo masy staje się całkiem iluzorycz- 
nem. Tak np. w razie prędkości, równej 
Ysoo prędkości światła, 1 cm3 wodoru po
chłania większą nieco ilość promieni kato
dalnych, aniżeli 1  cm3 powietrza (pod tem 
samem ciśnieniem), gdy tymczasem na mo
cy prawa masy powinienby ich pochłonąć 
14 razy mniej, jako 14 razy lżejszy. Tym 
sposobem masa ośrodka, która jest jedynym  
czynnikiem decydującym, gdy chodzi o po
chłanianie promieni szybkich, zostaje ze
pchnięta na plan dalszy, gdy chodzi o ilost-
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ki, poruszające się powoli, a natomiast wy
suwa się na miejsce naczelne jakość materyi. 
W  razie bardzo małych prędkości daje się 
zauważyć zależność całkiem innego rodzaju: 
doświadczenie stwierdza, że pod jednako- 
wem ciśnieniem rozmaite gazy ujawniają 
w tym przypadku absorpcyę prawie jedna
kową; pochłanianie byłoby więc tu  uwarun
kowane raczej liczbą cząsteczek w jednostce 
objętości.

Zestawiwszy w krótkości główne podsta
wy doświadczalne, na których Lenard oparł 
swoję konstrukcyę teoretyczną, przechodzi
my teraz do przedstawienia tej konstrukcyi.

Atomy rozmaitych ciał przyrody zbudowa
ne są ze składników identycznych, lecz 
wziętych w liczbie rozm aitej. Składniki te 
Lenard nazywa dynamidami od wyrazu dy
nam is — siła, widząc w nich w każdym ra
zie środki pól siły elektrycznej. Liczba dy- 
namid, zawierających się w każdym atomie, 
jest proporcyonalna do jego ciężaru; liczba 
dynamid, zawierających się w każdem ciele 
materya lnem, jest proporcyonalna do cięża
ru tego ciała bez względu na to, czy jest ono 
pierwiastkiem chemicznym, czy też związ
kiem, dowolnie skomplikowanym, tak że 
osta tecznie dwa ciała o ciężarze jednakowym 
różnią się jedynie i wyłącznie ugrupowaniem 
swoich dynamid, nie zaś ich liczbą, która 
jest w obu jednakowa. Prócz tego zakłada
my, że wszystkie dynamidy są jednakowo 
ciężkie i jednakowo bezwładne oraz że ża
den sposób ich ugrupowania nie może wpły
nąć na zmodyfikowanie tych dwu własności.

Jeżeli przypuścimy, że i wobec promieni 
katodalnych wszystkie dynamidy zachowują 
się identycznie i nie wpływają na siebie 
wzajemnie, to w takim  razie proporcyonal- 
ność pomiędzy masą ośrodka a absorpcyą 
stanie się rzeczą samą przez się zrozumiałą. 
Wiemy atoli, że prawo masy iści się tylko 
do pewnej granicy, mianowicie, że podlega
ją mu jedynie promienie bardzo szybkie; za
chodzi więc pytanie, jakie własności przypi
sać należy dynamidom, aby wytłumaczyć 
zmianę, której ulega to prawo poza obrębem 
owej granicy.

Jak  wiadomo, różne względy przemawia
ją  za tem, że wielkość średnicy atom u—co- 
kolwiekbyśmy sądzili o jego budowie i po
staci—waha się pomiędzy jedną milionową

a jedną 1 0 -io milionową częścią milimetra. 
Zestawienie tych bardzo prawdopodobnych 
wymiarów z prędkościami promieni kato
dalnych prowadzi do wniosku, że ilostka 
elementa-rna, biegnąca ze średnią prędko
ścią, naogół przewierca na swej drodze setki 
i tysiące atomów, nie tracąc prawie nic ze 
swej prędkości i nie doznając poważniejszej 
zmiany kierunku: prześlizguje się ona mię
dzy dynamidami tych atomów, niby kula, 
w tłum niezbyt gęsty wystrzelona. Jednak
że, wobec istnienia absorpcyi, zmuszeni je 
steśmy przyjąć, że pewien procent tych isto
tek materya zatrzymuje, a procent ten daje 
właśnie miarę wielkości pochłaniania. Naj- 
prostszem wyjaśnieniem mechanicznem tego 
faktu jest przypuszczenie, że dynamidy, 
składające atom, posiadają pewne wymiary, 
że każda z nich przeciwstawia szeregom 
uderzających w nią istotek jakgdyby pewną 
tarczę, która nie przepuszcza dalej istotek, 
bezpośrednio na nią padających. Z faktu, 
że w różnych przypadkach różna liczba isto
tek ulega zatrzymaniu, wnosimy o rozmai
tej wielkości tej tarczy, albo, mówiąc ogól
niej, o rozmaitej wielkości „przekroju po
chłaniaj ącego“ dynamidy, przyczem nic nas 
nie zmusza do przypisywania temu przekro
jowi bytu materyaluego, albowiem ilostki 
elementarne mogą zatrzymywać się nieko
niecznie wskutek uderzenia o przeszkodę 
materyalną, ale np. wskutek napotkania na 
swej drodze pola elektrycznego o odpowied- 
niem natężeniu.

Podług Lenarda, dokoła każdej dynamidy 
rozciąga się pole elektryczne, którego natę
żenie maleje w' miarę oddalenia się od jej 
środka czyli jądra. W stosunku do ilostek 
elementarnych, które biegną w promieniach 
katodalnych, działalność tego pola ujawnia 
się w zatrzymywaniu tych z pomiędzy ilo
stek, które, natrafiwszy na nie, więzną 
w niem niejako i to więzną tem łatwiej, im 
prędkość ich jest mniejsza.

W yobraźmy sobie ścianę pochłaniającą 
z jakiejkolwiek materyi. Jak  każde wogóle 
ciało, ściana ta składa się ze zgrupowanych 
w atomy dynamid, które mimo olbrzymią 
swą liczbę rozsiane są w niej niesłychanie 
rzadko, mniej więcej tak  rzadko, jak gwiaz
dy w przestrzeni niebieskiej. Pole siły elek
trycznej, rozciągające się dokoła każdej dy-
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namidy, bardzo potężne w pobliżu jądra, 
słabnie wprawdzie współśrodkowo, ale mimo 
to sięga znacznie dalej, aniżeli wynosi od
ległość jednej dynam idy od drugiej, innemi 
słowy, w pewnej odległości od jednej dyna
midy czynne jest nietylko własne jej pole, 
ale ujaw niają także swe działanie pola, po
chodzące od wielu dynamid sąsiednich. 
Niech na ścianę naszę pada snop promieni 
katodalnych o prędkości bardzo znacznej. 
Skutkiem  wielkiego swego rozpędu ilostki 
elementarne, w promieniach tych biegnące, 
łatwo torują sobie drogę przez wszystką 
przestrzeń „międzydynamidową“, gdzie pole 
elektryczne nie jes t bardzo silne, i więzną 
w tych tylko miejscach, gdzie pole to jest 
wyjątkowo potężne, a więc jedynie w bez- 
pośredniem sąsiedztwie samych dynamid. 
A zatem w tym razie zatrzym ana zostanie 
tylko taka ilostka, k tóra albo uderzy w sa
rnę dynamidę, albo też której wypadnie 
przebiedz tuż obok jakiegoś jądra. W obec 
niesłychanie rzadkiego rozsiania dynamid 
w przestrzeni—liczba jednostek, którym  los 
tak i przypadnie w udziale, jest bardzo ogra
niczona, a w skutek tego i zdolność absorp
cyjna m ateryi wobec szybkich promieni ka
todalnych musi być bardzo niewielka.

Zakładamy, że ilostki, biegnące bardzo 
szybko, mianowicie posiadające prędkość 
równą prędkości światła lub nieco tylko 
mniejszą, przebijają swobodnie najsilniejsze 
nawet pola elektryczne, roztaczające się doko
ła dynamid. Ponieważ jednak i te najszyb
sze promienie katodalne ulegają pewnej 
choć bardzo słabej absorpcyi, przeto należy 
przypuścić, że owe jąd ra  dynamid, czyli owe 
centry siły elektrycznej posiadają pewien 
przekrój, bezwzględnie nieprzenikliwy dla 
najszybszych nawet ilostek.

W yszliśmy z założenia, że, im dana sub- 
stancya jest gęstsza, tem więcej dynamid 
mieści się w jednostce objętości. Jeżeli 
przypuścimy, że wszystkie dynam idy są nie
tylko jednakowo ciężkie i bezwładne, ale 
nadto, że posiadają jednakowy przekrój, to 
prostą* konsekwencyą takiego stanu rzeczy— 
w przypadku bardzo szybkich promieni ka
todalnych—będzie prawo masy, t. j. ścisła 
proporcyonalność pomiędzy wielkością ab
sorpcyi a gęstością ośrodka pochłaniające
go. Rzeczywiście, im więcej jes t dynamid

w 1  cm3 ośrodka, wystawionego na działanie 
promieni katodalnych, tem większa liczba 
ilostek elementarnych natrafia bezpośrednio 
na nieprzenikliwe dla nich przekroje dyna
mid, a ponieważ w razie znacznych bar
dzo prędkości wszystkie inne ilostki przebi
ja ją  się swobodnie poprzez międzydynami- 
dowe pola elektryczne, przeto w ostatecznym 
wyniku ilość promieni pochłoniętych będzie 
ściśle proporcyonalna do ilości dynamid, 
przecinając drogę biegnącym ilostkom, inne
mi słowy, wielkość absorpcyi będzie ściśle 
proporcyonalna do masy pochłaniającego 
ośrodka.

W yraziliśmy przypuszczenie, że promienie 
katodalne dynamid grzęzną niejako av polu 
elektrycznem, okalającem dynamidy, tem 
łatwiej, im pole to jest potężniejsze, t. j. im 
bliżej leży jądra dynamidy. Stąd wynika, 
że, jeżeli przez dany ośrodek przepuścimy 
kilka kategoryj promieni katodalnych, róż
niących się prędkością, to z pomiędzy pro
mieni, posiadających prędkość światła, za
trzym ane zostaną jedynie te, które napotka
ją  na swej drodze przekroje rzeczywiste dy
namid, gdy tymczasem z pomiędzy promieni 
mniej szybkich utkną nietylko te, które 
uderzą w sam przekrój dynamidy ale 
i wszystkie te, którym  droga wypada o tyle 
blizko dynamidy, że czynne tam  pole elek
tryczne wystarcza do ich zatrzymania. Oczy
wiście, im promień porusza się wolniej, tem 
słabsze pole wystarcza do zatrzym ania go 
w miejscu, tem dalej w bok przebiedz on 
musi od jądra, by mógł kontynuować swą 
podróż prostoliniową, tem większa liczba 
ilostek elementarnych ulega pochłonięciu, 
tem większa jest wartość absorpcyi. Przez 

| analogię do przekroju rzeczywistego dyna
midy nazwiemy przekrojem pochłaniającym 
dynamidy przekrój idealnej kuli, zakreślonej 
dokoła jądra  promieniem, równym odległo
ści, na której pole elektryczne ujawnia na
tężenie, wystarczające do zatrzym ania pro
mieni katodalnych danej prędkości.

Podobnież jak stałość przekroju rzeczywi
stego dynamidy warunkowała t. zw. prawo 
masy, t. j. ścisłą proporcyonalność pomiędzy 
wielkością absorpcyi a gęstością ośrodka 
w przypadku prędkości, blizkich prędkości 
światła, tak  teraz wzrastanie przekroju po
chłaniającego dynamidy w arunkuje wzrost
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absorpcyi ze zmniejszaniem się prędkości 
promieni. M e dość na tem: koncepcya prze
krojów pochłaniających, zależnych od natę
żenia pola elektrycznego dokoła dynamid, 
zdolna jest wytłumaczyć nam w sposób za
dawalający i wszystkie pozostałe fakty za
sadnicze z dziedziny absorpcyi promieni ka
todalnych.

Ponieważ, jak  o tem była już mowa, pole 
elektryczne sięga dalej, niż wynosi odległość 
pomiędzy dwiema sąsiedniemi dynamidami, 
przeto w razie ciągłego zmniejszania się 
prędkości i jednoczesnego zwiększania się 
przekroju pochłaniającego musi nastąpić 
wreszcie taka chwila, kiedy przekroje po
chłaniające sąsiednich dynamid zaczną czę
ściowo zachodzić jeden na drugi, czyli po
krywać się wzajemnie. Wobec takiego po
krywania się wzajemnego pewna część czyn
nego pola elektrycznego musi zmarnować 
się zupełnie, albowiem przez dodawanie się 
geometryczne pól, należących do dwu dy
namid, niektóre części tych pól znoszą się 
wzajemnie. W skutek tego, począwszy od 
owej chwili, suma ogólna przekrojów po
chłaniających zacznie zwiększać się znacz
nie wolniej, aniżeli zwiększała się dotąd— 
nastąpi nagły zwrot w sposobie wzrastania 
absorpcyi.

Łatwo zauważyć, że jednocześnie z tym 
zwrotem wystąpi inne jeszcze zjawisko, zna
ne nam już ze strony doświadczalnej, miano
wicie zacznie ujawniać się odstępstwo od 
prawa masy. Dynamidy są wszystkie iden
tyczne bez względu na rodzaj cząsteczek 
chemicznych, w których się unoszą, ale 
w samych cząsteczkach rozróżniamy dwa 
czynniki charakterystyczne dla danego ga
tunku materyi: objętość cząsteczkowa i cię
żar cząsteczkowy. Ponieważ liczba dyna
mid jest, jak  wiemy, ściśle proporcyonalna 
do ciężaru, przeto wobec wzrastania prze
krojów pochłaniających ze zmniejszaniem 
się prędkości promieni chwila, w której roz
poczyna się ich stykanie się wzajemne, na
stąpi oczywiście tem  później im więcej bę
dzie miejsca do rozporządzenia w cząsteczce, 
innemi słowy, wspomniany zwrot w prze
biegu absorpcyi nastąpi tem później, t. j. dla 
tem mniejszej prędkości promieni, im mniej
szą ma wartość stosunek pomiędzy ciężarem 
cząsteczkowym a objętością cząsteczkową.

Z natury rzeczy wielkość absorpcyi jest 
uwarunkowana całością przekroju pochła
niającego ogólnego. Otóż, dopóki w czą
steczce jest tyle miejsca, że przekroje po
chłaniające dynamid mogą—ze zmniejsza
niem się prędkości—rosnąć swobodnie, do
póty całkowity przekrój pochłaniający rów
na się sumie arytmetycznej tych przekro
jów, a że suma ta  w różnych ciałach jest 
proporcyonalna do liczby dynamid, więc 
i absorpeya w różnych ciałach okazuje się 
proporcyonalną do masy ośrodka. Z chwilą 
jednak, gdy przekroje pochłaniające oddziel
nych dynamid, wypełniwszy cząsteczkę, za
czynają pokrywać się wzajemnie, przekrój 
pochłaniający całkowity zaczyna rosnąć wol
niej od ich sumy arytmetycznej, a ponieważ 
chwila owa następuje dla jednych ośrodków 
wcześniej, dla innych później—zależnie od 
wartości stosunku pomiędzy objętością czą
steczkową a ciężarem cząsteczkowym—prze- 

| to łatwo zrozumieć, że dla mniejszych pręd
kości promieni wielkość absorpcyi w róż
nych ośrodkach przestaje być proporcyonal
na do masy: w ośrodkach, dla których sto
sunek ów jest większy, punkt zwrotny wy
stępuje później, a wskutek tego i absorpeya 
będzie większa. Doświadczenie potwierdza 
w zupełności ten wniosek. Tak np. w wo
dorze, dla którego stosunek powyższy (obli
czony na podstawie tarcia wewnętrznego) 
jest największy, wynosi bowiem 6 ,0 , zwrot 
w przebiegu absorpcyi następuje najpóźniej, 
zaś w argonie, dla którego stosunek ten jest 
najmniejszy (0,7), zwrot następuje najwcze
śniej .

Grdy z dalszem zmniejszaniem się prędko
ści zachodzenie przekrojów pochłaniających 
postąpi tak daleko, że nie pozostanie już 
między niemi żadnych absolutnie przerw 
w obrębie cząsteczki, natenczas przekrój po
chłaniający, który cząsteczka przeciwstawia 
biegnącym ilostkom elementarnym, zrówny
wa się z przekrojem samej cząsteczki. Od 
tej więc chwili absorpeya wzrastać już nie 
może z dalszem zmniejszaniem się prędkości 
promieni, albowiem i tak już żaden z nich 
nie przedostaje się na drugą stronę cząstecz
k i—wszystkie więzną w jej międzydynami- 
dalnych polach elektrycznych. Każda mo
lekuła ośrodka stanowi teraz jednę nieprze- 
nikliwą tarczę; przez ośrodek przechodzą je-
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dynie te ilostki, które w biegu swym nie na
trafią na żaden przekrój cząsteczkowy, tak j  
że procent promieni pochłoniętych, a więc | 
i wielkość absorpcyi, zależy teraz wyłącz
nie od samy przekrojów cząsteczkowych 
ośrodka.

Tym sposobem, podług teoryi Lenarda, su
ma przekrojów cząsteczkowych daje nam 
miarę wielkości absorpcyi dla promieni ka
todalnych o prędkościach nieznacznych, 
skąd wynika, że i odwrotnie wielkość tej 
absorpcyi wyznacza sumę przekrojów czą
steczkowych. Ale wartość tej sumy znana 
nam jest skądinąd, mianowicie z teoryi cy- 
netycznej gazów. Otóż faktem  niezmiernie 
uderzającym jest to, że na przekroje cząste
czek różnych ciał otrzym ujemy z doświad
czeń nad absorpcyą wartości, bardzo zbliżo
ne do tych, jakie nam daje teorya cynetycz- 
na gazów.

Rozpatrując dynamidę jako centrum  pola 
elektrycznego, przypisaliśmy temu centrum 
pewną objętość nieprzenikliwą, a zatem 
i pewien nieprzenikliwy przekrój, który  na- ! 
zwaliśmy przekrojem rzeczywistym dynami- J 
dy. Wielkość tego przekroju nie może być, I 
oczywiście, większa od wielkości najmniej- J 
szego przekroju pochłaniającego, t. j. prze
kroju, który warunkuje pochłanianie naj
szybszych promieni katodalnych. Z w arto
ści tego pochłaniania wynika, że suma 
wszystkich przekrojów pochłaniających, k tó
re ujaw niają w tych w arunkach dynamidy, 
zawarte w 1 cm3 wodoru pod 1 mm ciśnie
nia, nie przenosi 0,0000006 cm2, że więc su
ma przekrojów rzeczywistych musi być jesz
cze mniejsza. Z drugiej strony podług ba
dań nad tarciem wewnętrzem, suma prze
krojów cząsteczkowych tegoż wodoru w yno
si około 13 cm'2. Zestawienie tych liczb 
z niektóremi danemi teoryi cynetyeznej pro- 
wadzi do wniosku, że średnica dynam idy 
nie przenosi jednej dziesięciomi 1 iardowej mm 
(średnica cząsteczki wodoru równa się kilku 
milionowym mm), zaś przestrzeń, zajęta 
w da nem ciele przyrody przez dynamidy, 
t, j. jedyna istotnie nieprzenikliwą część te
go ciała, nie przenosi w żadnym razie jednej 
miliardowej części jego objętości. W  1 m 3 
najgęstszego z ciał—platyny mieści się naj
wyżej „milimetr .sześcienny dynam id1'. W i
dzimy więc, że nie bez pewnej podstawy

przyrównaliśmy rozsianie dynamid do roz
siania ciał niebieskich w przestrzeni między - 
planetowej.

W szystko, co dotąd powiedzieliśmy o dy
namid ach, Lenard wyprowadza jedynie z ba
dań nad absorpcyą promieni katodalnych 
rozmaitej prędkości. By nie wpaść w sprzecz- 

[ ność z doświadczeniem, jakiego nam dostar
czają inne dziedziny fizyki, przypisuje on 
dynamidom ruch: każda dynamida lub każ
da cząstka dynamidy mogłaby np. składać 
się z pary ilostek elementarnych, obdarzonej 
ruchem obrotowym '); w razie odległości 
pomiędzy elementami, równej 1 0 —11 cm, licz
ba obrotów takiej pary na sekundę wynosi
łaby 2 0 '-°, a zapas energii cynetycznej tego 
ruchu wewnętrznego dynamid przenosiłby 
sto milionów kaloryj na gram materyi.

S. Bouffał.

W ALKA Z KOMARAMI.

Któż z nas nie doznał słusznego gniewu 
i oburzenia na komary, te drobne, dokuczli
we istoty, które dają się ludzkości i zwierzę
tom we znaki we wszystkich prawie krajach 

j  globu ziemskiego, od okolic podbieguno
wych aż do równika? Ile pięknych, ciepłych 
wieczorów letnich one nam zatruwają, o ja 
ką nieraz przyprawiają bezsenność!

Słusznie więc od dawien dawna komary 
uważane były przez ludzi za najnieznośniej
sze, dokuczliwe istoty.

Lecz oto niedawno z nowym zarzutem 
przeciwko tym owadom wystąpiła nauka: 
komary uznane zostały za roznosicieli i sze- 
rzycieli malaryi. Odtąd już nietylko gnie
wamy się na komary za ich dokuczliwość, 
lecz boimy się jako wrogów naszego zdro
wia, a nawet życia.

Nie od rzeczy więc będzie zaznajomić czy
telników naszych z temi środkami walki, 
jakie w różnych krajach przeciw komarom 
podjęto i jakie dobrym zostały uwieńczone 
skutkiem.

') P od  tym  względem obraz L enarda zbliża 
się, ja k  to zaznacza sam autor, do hypotezy ato
mów w irowych lorda Kei vina.
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W prawdzie oskarżenie w sprawie szerze- I 
nia malaryi dotyczy nie wszystkich gatunków 
komarów, ale tycli tylko mianowicie, któ
re przeważnie zamieszkują, kraje o klimacie 
ciepłym, u nas zaś zjawiają się tylko zrzad- 
ka i gdzieniegdzie; tem niemniej i mieszkań
ców nawet północy sprawa „komarowa11 po
winna bardzo obchodzić. Podróżnicy, któ
rzy zwiedzali północną tajgę, albo Laplan- 
dyę, podają zdumiewające opisy chmar tych 
drobnych owadów, jakie tam zjawiają się 
w przeciągu krótkiego lata. Zwierzęta dzi
kie i domowe zagryzane bywają przez nie 
na śmierć, o ile nie zdążą zawszasu opuścić 
zagrożonych przez roje komarów nieprzej
rzanych gęstwin leśnych.

AV Laplandyi powietrze tak bywa „wy- 
pełnione“ komarami, że oddychać poprostu 
bez siatki ochronnej nie można; za każdym 
oddechem wpadają one gromadnie do ust 
i do otworów nosowych.

Jedynie siatki zwilżone dziegciem są w sta
nie uchronić twarze i ręce laplandczyków od 
bolesnych ukąszeń; w niskich zaś swoich 
chatach podtrzym ują oni stale gęsty dym, 
od którego nieprzyzwyczajony cudzoziemiec 
musiałby się zadusić.

Z czasów wojen amerykańskich istnieją 
opisy, podług których wojsko więcej cier
piało od komarów, niż od uzbrojonych 
wrogów. Na noclegach żołnierze zmuszeni 
byli wykopywać sobie doły w ziemi i wsu
wać do nich głowy, przysypując je  z wierz
chu ziemią.

Chroniąc się od komarów podczas wojny 
krymskiej żołnierze chowali się zupełnie do 
worków.

Opisy podróżników po Ameryce środko
wej malują nam barwnie tę istną klęskę, za 
jaką uważają powszechnie komary amery
kańskie, z hiszpańska nazwane moskitami.

Nic więc dziwnego, że od najdawniejszych 
czasów różni badacze silili się nad wynale
zieniem środka, skutecznego na tę plagę 
skrzydlatą.

Zwalczać komary można i należy we 
wszystkich fazach ich rozwoju, jako larwy, 
jako poczwarki i wreszcie jako owady 
dorosłe, uskrzydlone.

Co do larw i poczwarek, to bardzo długo 
uważano je  za istoty niedostępne dla żadne
go wpływu człowieka, gdyż, jak  wiadomo,

lęgną się one i rozwijają w różnych zbiorni
kach wodnych—w jeziorach, rzekach, sta
wach, sadzawkach, kałużach i t. p. Naj
nowsze jednak obserwacye (prof. Karola 

j  Sajó) przemawiają za tem, że komary nasze 
w okresie rozmnażania unikają większych 
zbiorników wody, a poszukują przeciwnie 

! mniejszych, czasowych; lęgną się więc nie 
1 w jeziorach i rzekach, lecz w drobnych ka

łużach, ściekach, beczkach i t. p., wogóle 
w pobliżu siedzib ludzkich.

Wobec tego wydaje się rzeczą wcale mo
żliwą opanować te źródła komarów. Dla
czego komary lęgną się w takich właśnie 
niewielkich zbiornikach wody i w pobliżu 
mieszkań ludzkich, także nie trudno sobie 
wytłumaczyć.

W  większych wodach siedlą się zwykle 
inne zwierzęta, jak  ryby, owady drapieżne, 
skorupiaki, tępiące jaja, larwy i poczwarki 
komarów; przy tem wody te, jak  np. jeziora, 
nie mówiąc już o rzekach większych, nie 
obfitują tak w szczątki organiczne, ulega
jące rozkładowi, któremi żywią się larwy 
komarów; szczątków tych przeciwnie wielka 
ilość znajduje się w czasowych kałużach,

| ściekach, rynsztokach i t. p. To też bez 
przesady powiedzieć można, że drobne te 
zbiorniki wody bywają niekiedy literalnie 

j  wypełnione larwami i poczwarkami ko
marów.

Bardzo szczegółowe badania i obserwacye 
robiono nad rozwijaniem się komarów 
w beczkach z przechowywaną wodą desz
czową.

W  r. np. 1896 dr. O. Lugger przefiltrował 
całą ilość wody z jednej beczki i naliczył 
w niej ni mniej ni więcej jak 17'259 jaj, larw 
i poćzwarek komara; za innym razem w ten 
sam sposób znalazł on tam  19110 młodych 
postaci tego owada.

To też dziwić się nie można, że nawet 
w takich miejscowościach, gdzie wcale w po
bliżu niema wód stojących naturalnych ani 
bagien, mimo to całe chmary komarów unie
możliwiają poprostu pobyt latem w parku 
lub ogrodzie: lęgną się one miliardami w wo
dzie utrzymywanej przez ogrodników do po
lewania roślin.

W ypływa stąd pierwszy środek walki 
z komarami: usuwanie kałuż, rynsztoków 
płynących, ścieków, beczek i t. p. zbiorni-
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ków, przecho wy wu jącycli czasowo wodę, 
albo też sztuczne tępienie w nich rozwijają
cych się komarów.

Dokonać tego można w dwojaki sposób. 
Popierwsze—nie pozwalając larwom i po- 
czwarkom doczekać się stanu dojrzałości 
i wylecieć ze zbiornika w postaci uskrzydlo
nej. Ponieważ zaś, podług najnowszych ob- 
serwacyj, komar potrzebuje na całkowity 
swój rozwój od jajka aż do „pełnoletności“ 
przynajmniej 1 0  dni, nie należy przeto n i
gdy pozwalać na przechowywanie wody np. 
w beczkach dłużej nad tydzień; po upływie 
tego czasu należy wodę całkowicie wylać 
i beczkę przez 24 godziny dokładnie w ysu
szyć. Suszenie to jest niezbędne, gdyż la r
wy i poczwarki komarów mogą w nieznacz
nej nawet wilgoci przez dwa dni obyć się 
bez wody i pozostać przy życiu; dopiero cał
kowite wyschnięcie środowiska zabija je 
ostatecznie.

Drugi, jeszcze lepszy, bo pewniejszy 
i mniej kłopotliwy sposób polega na rady- 
kalnem niszczeniu wszystkich żywych istot, 
zamieszkujących dany zbiornik wody.

Osiągnąć zaś to można w dość prosty spo
sób. Należy tylko powierzchnię wody przy
kryć cieniutką warstw ą nafty . W  tym celu 
wystarczy do wody wlać kilka lub kilkana
ście kropel nafty (zależnie od ilości wody), 
która prawie momentalnie sama rozejdzie 
się po całej powierzchni wody. Ponieważ 
zaś tak larwy jako i poczwarki komarów 
muszą co chwila wypływać na powierzchnię 
wody dla zaczerpnięcia świeżego do oddy
chania powietrza, niezawodnie zetkną się 
tam z naftą, która je  podusi.

Nafta przechowuje się na powierzchni wo
dy w postaci cieniutkiej błony, mieniącej się 
tęczowemi barwami, dość długo i ulatnia się 
bardzo powoli, a dopóki się zupełnie nie 
ulotni, ani jeden komar z wody wylęgnąć się 
nie może.

Dr. Hamer, znany entomolog am erykań
ski, zaobserwował, że nafta  dodana do m a
łej ilości wody, zabija nietylko larw y i po
czwarki, ale również świeżo złożone jajka 
oraz owady, które się już przedtem wylęgły, 
lecz jeszcze wodnego środowiska opuścić nie 
zdołały.

Przeciw komarom daleko lepiej jest uży
wać nafty  nieoczyszczonej, k tó ra  znacznie

wolniej ulatnia się, niż oczyszczona. Jest 
zresztą tańsza. Rzecz prosta, że latem, pod- 

! czas dni gorących i suchych ulatnianie się 
i nafty  odbywa się znacznie prędzej, niż na 

wiosnę, w jesieni, kiedy jest chłodniej i wil
gotniej. To też najczęściej trzeba odnawiać 
naftę latem. Jak  mało ekspensywny jest 
sposób walki z komarami zapomocą nafty, 
najlepiej świadczy następujący opis prof. K. 
Sajó.

„W ogrodzie swoim miałem dwie zużyte 
beczki od nafty, przeznaczone na przecho
wywanie wody do polewania kwiatów. Jed 
na z nich była już stara, od trzech lat do 
tego celu używana; druga zaś—nowa, jesz
cze przesiąknięta naftą. W przeciągu całe
go lata  tworzyła się w tej ostatniej na po
wierzchni wody już w godzinę po napełnie
niu jej wodą, cieniutka, mieniąca się barwa
mi tęczy warstewka nafty, i ona to w ystar
czała, bez wszelkiej ludzkiej interwencyi, by 
zapobiedz całkowicie rozwojowi w beczce 
komarów. W  drugiej zaś beczce, w której 
już nafty  nie było ani śladu, po każdorazo- 
wem wyczerpaniu z niej wody, wysuszeniu 
i ponownem napełnieniu niezwłocznie zja
wiała się liczna młódź komarowa11.

Otóż taką samę metodę, zapomocą nafty, 
stosować można i sztucznie względem natu 
ralnych (małych) zbiorników wody.

W  Ameryce na tej drodze osiągnięto już 
pożądane skutki 1).

Rzecz prosta, że jednocześnie z komarami 
skazuje się tym sposobem na zagładę i wszel
kie inne żywe twory, zamieszkujące wodę— 
owady i ryby.

Do picia dla bydła i ptastwa również wo
da taka zaprawiona naftą jest niezdatna.

Przedewszystkiem zwracać należy uwagę 
na drobne, tworzące się po długich desz
czach kałuże, nie wysychające nawet po 
upływie tygodnia. Dopiero zupełne wy
schnięcie wody w kałuży daje nam gwaran- 
cyę, że młódź komarów uległa zagładzie.

') J a k  kom unikuje prof. X . Sajó, w niektó
rych stanach A m eryki północnej zapomocą nafty  
uwolniono się odrazu w przeciągu jednego  lata 
od tej plagi, k tó ra  tam niezm iernie ludzi trapiła. 
Do również dobrych rezultatów  pod tym  wzglę
dem doszło tow arzystw o (Taw n Im provem ent So- 
ciety), k tóre się zawiązało w Nowym Y orku  w ce
lu uzdrow otnienia miasta.
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W razie zaś częściowego przechowania się i  
wilgoci, w pozostającem po kałuży błocie 
larwy i poczwarki, w oczekiwaniu na nowy j  
deszcz, przetrzymać mogą brak wody i po
karmu w przeciągu mniej więcej długiego 
czasu.

Wogóle do rozwoju swego komary wy
magają bardzo małej ilości wody—w szklan
kach, kieliszkach, różnych pudełkach bla
szanych, walających się niekiedy na śmie
tnikach, a zawierających w sobie wodę 
deszczową. Owszem, takie właśnie przy
godne m iniaturowe „sadzawki11 pożądane są 
dla rodu komarów, gdyż tu  nie zagraża ich 
potomstwu ani drapieżny owad wodny, ani 
żarłoczna ryba, polujące na bezbronne lar
wy i poczwarki z zawziętością.

Ta olbrzymia masa owadów, która prze
śladuje turystów w hotelach weneckich 
i zmusza ich do uciekania się ku nadzwy
czajnym środkom obronnym, jak  np. wzno
szeniu szczególnych barykad i bud nad łóż
kami, świadczy najwymowniej, że owady te 
lęgną się w małych przygodnych zbiorni
kach wody słodkiej, nie zaś w większych 
naturalnych, których tam  przecież niema.

W prawdzie istniało przez długi czas przy
puszczenie, szczególniej rozpowszechnione 
wśród pospólstwa weneckiego, że komary 
lęgną się tam w wodzie słodkiej. Skrupu
latne jednak badania naukowe przypuszcze
nie to ostatecznie obaliły.

Rozprowadzanie nafty  po powierzchni 
wody może być dokonywane rozmaitemi 
sposobami. W  niektórych miejscowościach, 
mianowicie w okolicach błotnistych używa
no w tym  celu sikawki rozpryskującej. 
Gdzieindziej używano konewek ogrodni
czych, lub też innych zwyczajnych naczyń 
domowych.

Wogóle sprawa ta  jest dość łatwa, gdyż 
nafta sama przez się bardzo łatwo i prędko 
rozpływa się jednostajnie po wodzie.

Oczywiście gdzie są wielkie bagna, tam 
pierwszą rzeczą być musi drenowanie, i do
piero do tej wody, która już nie może być 
tym  sposobem odprowadzona, stosować na
leży naftę.

Oprócz nafty  używać można w tym sa
mym celu i innych, roślinnych, olejów o ile 
oczywiście one są tańsze. Dr. Howard uży
wał np. dziegciu i olejku kreozotowego—wy

niki jednak nie były tak pomyślne, jak od 
nafty.

W łoscy uczeni, jak  Celli i Casagrandi zale
cają inny środek na wytępienie młodzi ko
marów, mianowicie jednę z farb anilino
wych t. z w. „Larycith 111“, żółtej barwy. 
Środek ten posiada szczególne własności za
bijania wszelkich zwierząt wodnych zimno
krwistych, a zatem owadów i ryb, nieszko
dliwy jednak jest zupełnie dla zwierząt cie- 
płokrwistych; może więc bezpiecznie być 
stosowany, na wodach przeznaczonych do 
pojenia koni, bydła i ptastwa.

Środek ten jednak jest jeszcze o tyle no
wym, że należałoby go w praktyce lepiej 
wypróbować.

Oprócz tego istnieją jeszcze—przede- 
wszystkiem w handlu amerykańskim, ponie
waż walka z komarami najlepiej i najracyo- 
nalniej prowadzona jest w Ameryce—inne 
środki, kosztowniejsze wprawdzie lecz zato 
skuteczniejsze jeszcze od nafty. Do takich 
środków zaliczyć np. należy olej ,,Phinotas“, 
w rozcieńczeniu nawet Vi2 ooo najniezawod- 
niej zabijający w wodzie wszelkie owady.

(DN)

Kazimierz Kulwieć.

CHRYSTYAN DOPPLER.

Dnia 29 listopada r. z. upłynęło sto la t od 
urodzenia Chr. D opplera, jednego z największych 
fizyków i astrofizyków X IX -go  stulecia, odkryw 
cy słynnej zasady, noszącej jego imię.

Urodzony w Salzburgu 29 listopada r. 1803 
D oppler rozpoczął sw ę karyerę akadem icką w ro
ku  1829; m ianowany profesorem w P radze cze
skiej (1835) i następnie w W iedn iu  (1850), zmarł 
on młodo 17 m arca r. 1853 podczas podróży do 
W enecyi. W ybitn ie jsze swe prace opublikował 
w Pradze; na posiedzeniu królew skiej czeskiej 
akadem ii umiejętności 25 maja 1842 roku od
czytał rozpraw ę „o zabarw ieniu promieni gwiazd 
podwójnych i kilku, innych niebieskich układów 
gw iezdnych", rozpraw ę, k tóra rozgłosiła jego 
imię.

W  rozprawie tej w ykazał, że ciało dźwięczące 
w ydaje we w szystkich innych jednakow ych w a
runkach dźwięki, których ton zależy jedynie od 
odległości tego ciała od nas; fak t ten rozciągnął 
n a  zjaw iska św ietlne i wniósł, że światło ciała 
świecącego, znajdującego się w ruchu, uw ydatnia 
zmiany odległości tego ciała od obserw atora. Ta
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to „zasada D opplera11 oddala i oddaje ogromne 
usługi astrofiz3rce, albow iem  pozwala, m iędzy in- 
nemi, oznaczać prędkość ruchu  gw iazd zw. sta- 
łemi w linii w idzenia, t. j. rzu t p rędkości tych 
ciał w przestrzeni na prom ień idący ku nim od 
naszego oka.

Po polsku piękny i ja sn y  w ykład  zasady D op
p lera znajdujem y w „Szkicach przyrodniczych “ 
K ram sztyka, wiadomości o znaczeniu tej zasady 
w astronom ii współczesnej nadto w E rn s ta  „A stro
nomii gw iazd sta łychu.

Z okoliczności stu letn iej rocznicy A kadem ia 
czeska w ydała facsimile słynnej rozpraw y z ro- j 
ku 1842; miasto P ra g a  ze swej strony  umieściło j 
na domu, w którym  m ieszkał D oppler, tablicę p a
miątkową i nadało jednej z ulic jego imię.

m. h. h.

KORESPONDENCYA W SZECHŚW IATA . 

Późne kw iaty.
P rzesyłam  spis roślin z najbliższej okolicy 

Dobczyc, k tó re  kw itły  w  listopadzie i g rudn iu  
roku ubiegłego.

Listopad:
1) Zawilec n iestrę tek  (Anemone nem orosa L .) 

10/ 11 w lesie koło Czasławia w  pobliżu Dobczyc. 
R oślinki w iotkie, niskie, lis tk i nierozw inięte zu
pełnie, ty lko częściowo, kw iatk i natom iast rozw i
nięte dobrze.

2) S tarzec wiosenny (Senecio vernalis W . e t 
K itt.)  5/io, 28/io  i 7 i i •
* 3) Dzięgiel pospolity (Angelica silvestris L .),
9/ (1, na tem  samem stanow isku (jałowe skały
piaskowcowe), co i starzec w iosenny. Tylko je 
den egzem plarz wys. 0 ,5 0  m czyli 1 ' / 2'.

4) P rosienicznik nag i (Hypochoeris g lab ra
ł-) 7n-

5) K nieć pospolita, kaczyniec (Caltha palu-
stris  L.) 1 2/1 j i a4/11 na tem  samem stanow isku.

6 ) Jasno ta  biała (Lamium album  L .) 10/ u .
7) Niezapom inajka b ło tna (Myosotis palustris 

R oth.) 10/ 11 (z kw iatkam i różowemi).
8 ) Mniszek pospolity (Taraxacum  officinale

Wigg.) *%, i 24/ i i •
9) P ąpaw a zielona (Crepis v irens L .) 10/ l r
10) Czarci kęs (Succisa p ratensis Mnch.) 10/11.
11) Janow iec farb iersk i (G enista tincto ria  

r  ̂ 10/lj-) / u -
12) Jasno ta  purpurow a (Lamium purpureum  

L.) 9/n  (obficie na ugorze).
13) Nawłoć pospolita (Solidago v irga  aurea 

L .) 9/n  na tem  samem stanow isku co 2 i 3.
14) Biedrzeniec pospolity (P im pinella saxifra- 

ga L.)
15) Ja sk ie r  pryszczeniec (R anunculus acer

I, 'l 16/JjV / XI*
16) K rw aw nik pospolity (Achillea millefolium 

L-) Uiir

G rudzień *): Rośliny te  częściowo jeszcze
kw itły  po czterech przym rozkach rannych nastę
pujących po sobie, a dochodzących — 2 " — 4 6 C 
w datach u / 13, 12/ la, l s / ł2  (— 4°), 14/ 12.

1) S tokro tka pospolita (Bellis perennis
2) Rum ian polny 3) (Anthemis arvensis L .) 13/, 2.
3) S tarzec pospolity (Senecio vulgaris L.) 1:5/ 12.
4) Tasznik pospolity (Capselła bursa pastoris 

Mnch.) n /la  i 15/ 12-
5) Tobołki polne (Thlaspi arvense L.) 15/ 12.
6 ) Gorczyca polna (Sinapis arvensis L .) ll,/ 12.
7 ) Rzodkiew  ognicha (Raphanistrum  Lam psa- 

na G artn., R aphanus R aphanistrum  L.) 10 l2.
8 ) P rzełącznik  rolny (Yeronica agrestis L . ) 1 2.
9) W ilczomlecz obrotny (Euphorbia heliosco- 

pia L.) 12/ 12.
10) Jasno ta  plam ista (Lamium maculatum  L.)

| 10/n  koło Dobczyc, 10/ 12 w W ieliczce, wcale ob
ficie, ponad rowem przydrożnym .

1 1 ) Dzwonek rozpierzchły (Campanula patu- 
la  L.).i /

Dr. Białkowski.

KRONIKA NAUKOW A.

—  Pochłanianie św iatła gwiazd przez ko
metę 1903 c. Zdjęcia fotograficzne kom ety 
B orrellyego (1903c), dokonane przez M asa W ol
fa w H eidelbergu, w ykazują, że kom eta ta, 
w  przeciw ieństw ie do innj^ch, np. do kom ety 
1902  111 w yw iera dostrzegalnie absorpcyjny 
w pływ  na św iatło gw iazd, przed którem i p rze
chodzi. Do notatk i swej, zamieszczonej w Na 39 1 4  
A stron. Nachr., M. W olf dołącza dw ie fotografie 
kom ety zdjęte 25-go lipca r. b., k iedy kom eta 
przesuw ała się przed gw iazdą 6,5 wielkości 
B. D. -|- 63 ,1056". Prom ienie najczjam iejsze 
pod względem  fotograficznym (niebieskie, fiole
towe) zostały mało pochłonięte; silniejszem u 
pochłonięciu, a naw et zupełnemu zgaszeniu 
przez jąd ro  kom ety uległy te  promienie, k tóre 
w gw iazdach jaśniejszych słabo ty lko działają na 
kliszę fotograficzną. T aka absorpeya w yborcza 
(selektyw na) dowodzi obecności gazów w powło
ce, otaczającej jąd ro  komety. Gazy te  muszą się 
również znajdować w części ją d ra  wydłużającej 
się w warkocz, co znów pozwala wnieść, że 
i w samym warkoczu znajdują się gazy, bodaj 
częściowo tylko. m j,_ /,.

J) P ierw sze przym rozki spraw iły  to, że łody
gi (rumian, wilczomlecz) i szypułki kw iatow e 
(u gorczycy), wygięły się kabłąkow ato k u  ziemi, 
a łodygi wilczomlecza uk ład ły  się na ziemi, cho
ciaż n ie  posiadają na sobie w yraźnych śladów 
zmarznięcia.

2) N um ery 2, 4, 5, 6 , 7, 8 , 9 rosną i rosły 
na sk arp ie  przy gościńeu, towarzysko.
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O zaniku jajek u traszki (Triton) drogą 
f a g O C O tO z y .  Poci wpływem badań Miecznikowa 
i jego uczniów, coraz więcej zwolenników znajdu
je  teorya, że m ikroby wprowadzone do uodpornio
nego organizmu ulegają niszczącemu wpływowi 
fagocytów. K w estya jednak , czy zanik komó
rek, należących do samego ustroju, też przypisać 
należy fagocytom, nie została dotąd rozwiązana. 
W  jednej z bardzo zajmujących swych rozpraw 
(Annee biologiąue 1897) Mecznikow sta ra się 
wprawdzie dowieść, jak  przeważające znaczenie 
w procesach atroficznych m ają fagocyty, które 
w postaci tkank i łącznej stopniowo zajm ują m iej
sce zróżnicowanych komórek organizmu, tw ier
dzenie jego jednak  ma dotychczas tylko wartość 
śmiałej hypotezy. Co więcej, nowsze badania 
dyskredy tu ją poniekąd prace Kowalewskiego 
i van Reesa co do rzekomego udziału fagocytów 
w okresie przeobrażenia owadów. W  niektórych 
jednak zjawiskach, zachodzących w organizmie, 
udział fagocytów zdaje się nie ulegać żadnej 
wątpliwości.

Perez odnajduje go w zanikających ja jkach  
u traszki. A żeby zjawisko uczynić bardziej wy- 
bitnem, głodzi on poddane obserw acyi zw ierzęta 
przez dłuższy czas (4— 7 mieś.). Ja jn ik i mają 
w tedy w ygląd odmienn}' od normalnych, ja jk a  
bowiem nie są przezroczysto-białe, ja k  zwykle, 
lecz żółte; kolor ich przypom ina ciała tłuszczowe. 
Ciekawe je s t, że u legają  te j przem ianie jedyn ie 
ja jka  dojrzałe, podczas gdy młodsze pozostają 
nietknięte. Po bliższem zbadaniu okazuje się, 
że komórki pęcherzyka, otaczającego, ja k  wiemy, 
jajko dokoła, pożerają stopniowo ja jk a  dojrzałe, 
pochłaniają w ypełniające je  p ły tk i żółtkowe, tra 
wią je  i zamieniają w tłuszcz; protoplazma ja jka  
zanika zkolei, tak  że wreszcie z ja jk a  nie pozo
staje ani śladu. Gdy kropelki tłuszczu, wessane 
przez fagocyty, u legają straw ieniu, objętość fa
gocytów też się zmniejsza, i w końcu na m iej
scu w arstw y fagocytów  pow staje masa tkanki 
łącznej.

Powryższe zjawisko je s t typow ym  przykładem, 
zaniku specja lnych  komórek organizmu i zastą
pienia ich przez zróżnicowane komórki tkanko- 
łączne; je s t też przykładem  zaburzeń, jak ie  pew 
ne w arunki w prow adzają do skoordynowanego 
organizmu. F agocyty  są tu  komórkami, za k tó 
rych pośrednictwem  ja jk a  normalnie się odżywia
ją; w tym  jed n ak  przypadku  w  walce o b y t 
między komórkami następuje wzajemna wymiana 
ról, k tóre, zdaw aćby się mogło, w organizmie 
ściśle są zgóry określone. Inna jeszcze okolicz
ność zasługuje tu  na uwagę: zw ykle jedna i ta  
sama kom órka w ytw arza i nagrom adza substan- 
cye odżywcze, które następnie ulegają w niej 
straw ieniu i przechodzą do układu naczyniowego. 
W  obecnym przypadku cytoplazm a ja jk a  nie je s t 
w stanie odpowiednio przekształcić substancyj 
odżywczych, k tóre się w  niej nagrom adziły, i za
stąpić ją  muszą dopiero kom órki postronne.

(Annales de 1’In s titu t P asteur). An. Drz.

—  Zmiany w ubarwieniu owadów, zależne 
Od pokarmu. Prof. K. Sajó podaje w „Prome- 
teusie" spostrzeżenia swoje nad zmianą barw  
u  niektórych owadów w zależności od rodzaju 
spożywanego pokarmu; co ciekawsza, te  zmienia
jące się barw y  należą do t. zw. barw  ochronnych, 
t. j .  dopasowanych do otoczenia. W ym ienia on 
k ilka owadów, u których dostrzegł taką zmianę 
barw y. Powszechnie znany złotook pospolity 
(Chrysopa yulgaris), owad siatkoskrzydły z ro
dziny życiorków (Hem erobiidae) posiada ładne 
zielone skrzydła, ale tylko w czasie lotu i na po
czątku jesieni; następnie barw a ich przechodzi 
w płową, i ta  utrzym uje się aż do wiosny. Owad 
ten  najchętniej karm i się mszycami, wśród k tó
rych, ja k  wiadomo, znajduje się wiele gatunków  
zielonych, zawdzięczających znów tę  swoję b a r
wę chlorofilowi roślin, których sokami się żywią. 
Z ich ciała przechodzi on w  ciało złotooka, który , 
prawdopodobnie, posiada zdolność nagrom adza
nia tego barw nika w tkance skrzydeł, przez co 
otrzym ują one zieloną barw ę. Nie je s t ona atoli 
trw ałą; gdy bowiem w jesieni złotook, nie mając 
mszyc, zaczyna jadać inne owady, barw nik  zielo- 
ny  z jego ciała znika i skrzydła sta ją  się żółte. 
Zasługuje przytem  na zaznaczenie fak t, że obie 
barw y tego owadu są dlań ochronne, gdyż zielo
ne skrzydła ma on w tedy, gdy ziemia je s t pokry
ta  zielonością, a żółte, gdy  zieloność zżółknie, 
a g run t pokryją żółte opadłe liście.

Pew ien gatunek owoszczy w ęgierskiej (Di- 
ctyophora pannonica), owadu półpokrywego z ro
dziny latarników  (Fulgoridae), spotyka się, we
dług spostrzeżeń prof. Sajó, w trojakiej barw ie: 
zielonej (najczęściej), żółtej i fioletowej. W  tej 
ostatniej barw ie w idział go on ty lko raz jeden  
na również fioletowych kw iatach chabru piasko
wego (Centaurea arenaria). J e s t więc rzeczą 
nadzwyczaj prawdopodobną, że owad barw ę swą 
otrzym ał od soku kw iatów  tego chabru. Larw y 
i poczwarki turczyka mgław^ego (Cassida nebulo- 
sa), chrząszczyka z rodzinj^ złotek (Chrysomeli- 
dae) m ają barw ę zielonawo-żółtą; tak  samo zielo- 
naw e (ale ty lko  na grzbiecie) są i młode owady. 
Prof. Sajó tłum aczy zieloną barw ę larw  i mło
dych tem,. że nab ierają  jej one od liści komosy 
(Chenopodium), na k tórych  przebyw ają i którem i 
się karm ią. Młode chrząszczyki tracą tę  barw ę, 
gdy opuszczają komosę i złażą na ziemię, aby 
tam wyszukać zimowej kry jów ki m iędzy opadłe- 
mi liśćmi i zeschłą traw ą. P rzyk ład  ten je s t 
mniej przekonywający od poprzednich, gdyż wo
góle dorosłe tarczyki biorą zupełnie ten sam po
karm , co i larw y (najczęściej liście komosy), zja
w iają się przytem  zw ykle w dw u pokoleniach, 
jedno w'ięc z nich nie potrzebuje wcale opuszczać 
rośliny m acierzystej i szukać zimowych kryjó
wek. Chyba, że przypuścim y, że tkanki doro
słego chrząszczyka sta ją  się mniej przezroczyste 
i dlatego barw a zielona nie może się przebijać 
na zewnątrz.

Modliszkę (Mantis religiosa), owada prosto-
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skrzydlego, prof. Sajo w idyw ał w  bardziej obfi
tujących w zieloność okolicach W ęg ie r, u stro 
joną  również w barw ę zieloną; gdy  w środkowo- 
w ęgierskich płowych stepach piaszczystych ma 
ona barw ę żółtą. J e s t  to  ow ad drapieżny, b a r
w a więc jego  nie może pochodzić bezpośrednio 
od soków roślinnych, ale natom iast je s t rzeczą 
wielce praw dopodobną, że w okolicach obfitują
cych w roślinność i gdzie zw ykle znajdu je się 
dużo owadów zielonych, karm i się ona przew aż
nie niemi i s tąd  pochodzi jej barw a. W  stepach 
piaszczystych niema zw ykle tak ich  owadów, więc 
i m odliszka sta je się żółtą. W  obu zaś razach 
barw a naby ta  w skutek  rodzaju  pokarm u je s t 
jednocześnie ochronną.

T aką samę dw ojaką barw ę w zależności od 
m iejsca pobytu prof. S. dostrzegał u chocholatki 
(Truxalis nasuta), ow adu rów nież prostoskrzydłe- 
go, ale z rodziny szarańczy. T utaj można w ypro
wadzić zieloną barw ę w prost od roślin, owad ten 
bowiem je s t roślinożerny; trudn ie j nieco w yja
śnić b rak  barw y zielonej *u okazów ze stepów 
piaszczystych, gdyż i rośliny stepow e zaw ierają 
barw nik  zielony. Prof. S. przypuszcza, że p ra 
wdopodobnie obfitsze i bardziej soczyste pożyw ie
nie, ułatw ia przenoszenie się zielonego soku ku 
obwodowi ciała, g d y  wobec gorszego odżyw iania

się nie dostaje się on do utworów chitynow ych, 
k tóre w skutek  tego zachowują barw ę płową.

U w agi prof. Sajó zasługują na zaznaczenie j a 
ko przyczynek do tłum aczenia powstawania barw  
ochronnych w prost pod bezpośrednim  wpływem  
pokarmu.

B. D.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

—  Nowe pismo, Z początkiem  roku bieżą
cego zaczyna wychodzić w  W arszaw ie now y ty 
godnik p. t. „P rzy ro d a '1. J a k  w skazuje nazwa 
i w części lis ta  współpracowników na okładce nu 
m eru pierwszego umieszczona, pismo to będzie 
podawało wiadomości z nauk przyrodniczych, 
k tóre, w edług  zapowiedzi prospektu, przeplatać 
zamierza artykułam i innej treści. W ydany  do
tychczas num er pierw szy „P rzy ro d y 1* nie daje 
m ateryału  do charak terystyk i przyszłej je j dzia
łalności. Dom yślając się jednak , że głównym 
kierunkiem  nowego pism a będzie popularyzacya 
w iedzy przyrodniczej, życzymy mu powodzenia 
i... wytrwałości.

B U L E T Y N  M E T E O R O L O G I C Z N Y  

za tydzień od d. 23 do d. 29 grudnia 1903 r.

(Ze spostrzeżeń na stacyi meteorologicznej przy Muzeum Przem ysłu i R olnictw a w W arszaw ie).

Dz i e ń

B a r o m e t r

700 mm -f-
T e m p e r a t u r a  w  s t .  C

*eo

. Jjl-o

K ie r u n e k
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25 p. 55,0 54,0 53,3 -  9,8 —8,7 - 9 ,4 —6 ,6  |—11,2 ' 90 S3SE5SEł —
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27 n . 54,4 54,7 55,9 - 1 1 .8 - 9 ,4 —7,2 - 8 ,9 -12 ,1  92 e 3e 2n ' 0 ,0 -X- dr. 7 a.
28 p . [ 56,7 57,8 j 59.1 -  6 ,6 - 7 ,0 —7,8 - 6 ,2 -  8,0 1 84 n 5e 5n e 2 0 ,0 -X- dr.
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Średnie 57,5 — 7,4 90 0,2
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ôaBOj.ęHo II,eH3ypoio. BapuiaEa 18 JJenaCpH 1003 r. D ruk Rubieszewskiego i W rotnowskiego, Nowy Świat 34.



WSZECHSWIAT
TYGODNIK POPULARNY

poświęcony naukom przyrodniczym.

W ydaw ca W. Wróblewski. Redaktor Br. Znatowicz.

Tom XXIII.— Rok 1904.

WARSZAWA
%

Drukarnia Rubieszewskiego i Wrotnowskiego, Nowy-Swiat 34.

1904.



I

\ i
\ .

f l ,o 3 B o n e iio I^eH3ypoio 
BapmaBa, 10 ^ eu a S p a  1898 r.



SPIS ARTYKUŁÓW
PO R ZĄ D K IEM  A BEC A D ŁO W Y M  N A Z W IS K  A U T O R Ó W .

OBJAŚNIENIE: kr. n. znaczy: kronika naukowa, w. b. znaczy: wiadomości bieżące,
rozm. znaczy: rozmaitości, spr. znaczy: sprawozdanie.

Str.
B E R E Z O W S K I A. Jah rbuch  d er Pflan-

cen und  T ierziichtung, spraw ozd. . 703
B IA Ł A S Z E W IC Z  K . Szczepienie gruczo

łu tarczowego, kr. n .............................. 702
M orski początek życia zwierzęcego . 721

, H eterogeneza..................................................735
„ Budow a histologiczna serca głowo-

nogów, kr. n ......................... ......  . . 751
,, Grlikogen, k r. n. . . . . . . . 814
„ J a d  pszczół, k r. n .........................................815
„ W łókienka nerwowe, kr. n. . 815
,, Spożywanie soli kuchennej, a ilość

wody w organizmie, k r. n. 830
Zdolność oryentow ania się u mrówek,

' kr. n. .   831
B IA Ł K O W SK I W . d r. Późne kw iaty,

k o re sp .........................................................  14
Rośliny gruntów  wapiennych, ko
resp., ............................................................... 156

^B Ł E S Z Y Ń S K I K. Tłumacz. Przyczynek 
1 do historyi społeczeństw zwierzęcych,

p. E liasza Miecznikowa . . , 691, 715
BO CHENEK A. O wpływie układu ner

wowego na procesy twórcze w orga
nizmie ......................................  785

BOUEEAŁŁ S. Atomy a dynam idy . . 5 j

,, Siły elektrom otryczne, wynikające
z zetknięcia i działań wzajemnych
cieczy, kr. n ...............................................  31

„ Ciało ludzkie w ysyła promienie N,
kr. n ..................................................................45

„ Różnica tem peratury  na granicy dwu
ciał, k r. n ......................................  52

„ Gęstość chloru, kr. n ..............................  62
Poglądy i teorye fizyki współczesnej,
spraw ozd...................................................... 77 1

W pływ  elektronów  na roztw ory ko
loidalne. k r. n ................................................... 78

„ P oglądy na isto tę radioaktyw ności,
tłum . z A ndrzeja D ebierne . . .  97

„ Tożsamość widm  radu  i helu. kr. n. 111
„ Nowe fak ty  dotyczące promieni X,

k r. n ....................................................................127

Str.
B O U FFA ŁŁ S. W spółczynniki załamania

i długości promieni N, k r. n. . . . 140
„ Świecenie soli uranu, kr. n. , . . 140

. „ Radyoaktyw ność wody, kr. n. . . 141
• „ Spintaryskop bez radu, kr. n. . . 141

„ Metoda mikroskopowa oznaczania cię
żarów atomowych, k r. n ..............................141

„ Ogniwo acetylenowe, k r. n. . . . 141
,, W pływ  magnetyzm u na fosforescen-

cyę, k r . n .........................................................158
„ Przenoszenie się promieni N po d ru 

tach, kr. n .........................................................174
„ P raw o rozkładu linii w widmach p a 

sowych, kr. n. . . . . . . .  174
„ Nowa m etoda otrzym yw ania silnych

powiększeń, kr. n.  ............................... 174
„ E rnest Solvay. O swoistej potencya-

lizacyi e n e r g i i ............................................ 181
„ / Sposób graficzny rozwiązywania za-

godnień astronomicznych, kr. n. , . 187
„ Zależność w idm a od części płomienia,

która je  w ytw arza, kr. n . . . . . 188
„ Niemiecko-polski słowniczek m ate

m atyczny. spraw ozd......................................203
„ Jedenasto letn i okres p ła m .i protube-

rancyj słonecznych i wpływ jego na 
meteorologiczne i m agnetyczne zja
wiska ziemskie, k r. n ................................... 204

.. Rozpylanie się metali rozżarzonych
przez p rąd  elektryczny, kr. n. 206

„ Co chemii dała chemia fizyczna . . 213
,, Kohezya dielektryczna argonu, kr. n. 223
n W pływ  niektórych zjawisk chemicz

nych i osmotyeznych na fosforescen- 
cyę, kr. n. . . . . . . .  . 223

( Badania nad  błękitnym  kolorem nie
ba , kr. n ............................................................238
Pyrom etr absorpcyjny, k r. n. . . . 238
W pływ  nizkich tem peratu r na ogni

w a elektryczne, kr. n ................................... 253
Działanie utleniające promieni radu, 
kr.  ................................................................... 2 7 0



IV

BOU.FFAŁŁ ST. W pJyw  w yładow ań 
elektrycznych na iskrzenie się siarcz
ku  cynku w obecności radu, k r. n . . 270
W pływ  m agnetyzm u na fosforescen- 
cyę, k r . n. . . . . . . . . 271
N ow y rodzaj prom ieniowania, tłum. 
z M arcelego Ascolego . . 273 , 294, 312
R ozkład i zmienność atomów chemi
cznych, spraw ozd........................................... 287

„ T ablice matematyczno-fizyczne, sp ra
wozd.  ............................................ 302
W pływ  drgań  H ertzow skich na źródła 
św ietlne o słabem  natężeniu, kr. a. 316

„ O pew nej kategory i ciał, działających
na p ły tkę  fotograficzną, k r. n. . . 317

„ D ias to lo sk o p .........................................321, 340
„ B łyskaw ice w irowe, kr. n. . . . 334
„ P iroradyoaktyw ność i piroprom ienie,

kr.  .................................................................... 364
„ Sam orzutne w ydzielanie ciepła przez

sole radu , kr. n ............................................... 383
Prom ieniow anie łuku  elektrycznego,
k r.  .....................................................................383

,, R adyoaktyw ność atm osferyczna w
strefach  podbiegunow ych, k r. n. . . 398
Nowe badania nad fosforescencyą,
kr. n .....................................................................398

„ R uchy elektrokapilarne rtęci, k r. n. 399
Nowa m etoda otrzym yw ania fo togra
fii barw nych .  ......................................458

„ Opór elektryczny w tem peraturze
w rzenia wodoru, k r. n ................................ 461

,, W idm o em anacyi radu , tłum acz.
z W illiam a R am saya iN orm anaC ollie. 481

„ Ciężar atomowy azotu, k r. n. . 509
O pochodzeniu energii w ydzielanej 
przez ciała radyoaktyw ne. . . . 523
0  em isyi w ażkiej, k tó rą  sam orzutnie
1 sta le w ysyła w ielka liczba ciał p rzy
rody, k r.  .........................................................525

„ J a k  długo żyje atom radu? . . . 554
„ E lek trostatyczne odchylanie się pro

m ieni m agnetokato dalnych, k r. n* . 556
„ Kolej zmian zachodzących w ciałach

radyoaktyw nych, k r. n. . .  .. . 556
B arw y szkieł zapraw ionych m etalem  
oraz błonek m etalowych, kr. n. . . 557

,. O działaniu em anacyi rad u  na dya-
m ent, tłumacz. .   568
Rów now aga elek tryczna słońca, k r . n. 572
Przezroczystość m gły  dla prom ieni 
św ietlnych o rozm aitej długości fali,
k r. n ...........................................................637
O kohererach opartych na działaniu 
gorących tlenków  m etalicznych, k r. n. 653
O zagęszczaniu helu i wodoru przez 
w ęgiel drzew ny, k r. n. . . . . • 653'

, Polon a rad io tellu r, k r. n ..................670
R efleksye nad nową teo ryą m atery i, 
tłum aczenie z B a lfo u ra ......................673

Str.
B O U FF A Ł Ł  ST. Oddzielanie ńajlotniej- 

szych gazów powietrza, tłum . z J a -
m esa D e w a ra .............................................

„ W yładow ania przez ostrza, k r. n.
„ P rzyczynek do analizy spektralnej

argonu, kr, n .............................................
„ 0  kohezyi dielektrycznej pary  rtę 

ciowej nasyconej oraz je j mieszanin
z gazami, kr. n ..........................................

;5 O zabarw ianiu się ciał pod działa
niem promieni B ecąerela i oznaczanie 
radyoaktyw ności m etodą kolorym e
tryczną, k r.  .............................................

„ D esty lacya mieszaniny dwu metali,
k r. n.  ......................................
B ioradyoaktyw ność, k r. n.

„ Fonograf elektrochem iczny . .
„ O stanie, w jak im  znajduje się ma

te ry a  koloidalna, kr. n. .
„ Obecność helu w radyoaktyw nych 

wodach mineralnych, kr. n.
B Y K O W S K I d-r. Nowe przyczynki do 

w yjaśnienia ubarw ienia motyli. .
C H E Ł C H O W S K I ST. W idłogonka śnie

gowa, koresp ..............................................
C LIO D E C K I W Ł A D Y S Ł A W  D-r. A lko

hol i n erw y ..........................................   .
C H Ł A P O W S K I P . Odezwa do m yśliwych 

i gospodarzy a przedew szystkiem  do 
młodzieży. . . . . . . . .

C Z A R T K O W Ś K I ADAM. D ziałanie wody 
destyłow anej, roztworów cukru i sub- 
stancyj m ineralnych w ody morskiej 
na zw ierzęta morskie, k r. n. . -

„ B ak terye św iecące...................................
„ Zagadnienia fizyologii roślin, tłu 

m acz.................................................. 324,
„ B acterium  formicum, k r. n.
„ D ziałanie pobudzające pew nych soli 

m ineralnych na w zrastanie roślin
wyższych, k r.  ........................................

„ Nowe bak terye siarczane.
„ A ntocyan i znaczenie biologiczne tego 

barw nika dla rośliny, k r. n. . 
n Poszukiw ania nad  oddychaniem  śród-

cząsteczkowem, k r. n ..............................
„ W pływ  środow iska na postać i rozwój 

wodorostów, k r. n. . . . .
„ Bios W ild iersa , k r. n. .
,, R ozkład drzew nika przez pleśniaki,

k r  n .........................................................
„ Powstaw anie i rozprzestrzenianie się 

ruchu protoplazmy w  komórkach 
w sku tek  podrażnienia przez poranie
nie rośliny ...................................................

„ Rozwój partenogenetyczny jaj pod 
w pływ em  substancyi otrzym anej
z plemników, k r. n ................................

„ Z  badań  nad transp iracyą liści zielo
nych, kr. n ..................................................

712
718

718

733

748

748
766
811

827

829

663

172

806

301

47
309

343
367

383
395

399

445

445
477

478

490

4 9 4

495

Str.



V

przez

kr.

C Z A R T K O W S K I ADAM. Fototropiczne 
działania promieni barw nych, kr. n. 

,, G eotropizm  pewnych roślin wiosen
nych, k r  11, , ......................................

„ Bercepcya podniety świetlnej
liśc ie .................................................

„ W łasności oksydaz roślinnych,
„ S teri gmatocy stis versicolor, kr. n.
,, Obie g grzybków  drożdżowych w przy

rodzie............................................................
„ B acillus m ethylicus, kr. n. .

N erw y roślin, k r. n ................................
„ W pływ  niektórych ciał na przebieg 

asym ilacyi u  roślin podwodnych, kr. n. 
„ Szparki u  roślin częściowo w wodzie 

zanurzonych i u Casuarina, kr. n.
„ Czy wodór może zastąpię azot w atmo

sferze bez żadnej dla organizmów
szkody, kr. n .............................................

v D ziałanie promieni R ontgena i rado
wych na kiełkowanie i wzrastanie
roślin, k r. n ...............................................

„ Spostrzeżenia nad  bak teryam i pur-
purowemi, k r. 11.........................................

,, M ora kopalna krain podbiegunowych,
kr. n ..............................................................

,, P rzysw ajan ie azotu atmosferycznego 
przez grzyb zamieszkujący w torfo
w isku, kr. n ................................................

„ R egeneracya koniuszka korzeniowe
go, k r. n ......................................................

„ W pływ  środowiska wodnego na bu 
dowę i k sz tałt roślin, k r. n. .

„ W pływ  św iatła i ciemności na roz
rastan ie się korzeni przybyszowych,
kr. n .......................................................

n R edukcya siarczanów przez bak terye
kr. n ........................................................

„ B ak te rye mogące spożywać CO
w ciemności, kr. n .............................

v Odporność nasion na alkohol abso-
lu tn j', k r . n ..........................................
Obecność aldehydu mrówkowego 
w powietrzu, kr. n. . 

r Z bad ań  nad substancyą korka, k r. n
, Działanie ozonu naBacillus typhi, kr. n
„ D zia łan ieraduna drobnoustroje, kr. n
„ Zachowanie się ciał białkow ych pod

czas ferm entacyi, k r. n. 
n Nowe badania nad asym ilacyą dwu

tlenku  w ęgla przez roślinę, k r, n.
„ Zw iązki azotowe w ziarnach, kr. n.

A rginaza, nowy enzym imidolitycz
ny, kr. n. . . ................................

„ Nowe badania nad bakteryam i n itry
fikującemi, k r. 11................................

„ Tworzenie się gliceryny' podczas fer
inentacyi alkoholowej, k r. n. .

„ P rzysw ajan ie azotu wolnego przez 
bak terye , k r. n. .

„ Zabezpieczanie się młodjrch listków  
od ujem nych wpływów środowiska, 
kr. n ..............................................................

510

510

519
526
543

567
573
573

573

591

604

605

606 

607

620

620

622

638

654

671

686

700
700
701 
701

701

735
749

749

750

766

767

768

Str.
C Z A R T K O W SK I ADAM. Dalsze bada

nia nad wpływem  promieni barw nych 
na zabarw ienie O scyllaryi, kr. n. .

„ P rzem iany chemiczne podczas fer
m entacyi alkoholowej, k r. n. .

„ Przysw ajanie azotu wolnego przez 
A zotobacter chroococcum, kr. n.,

„ Partenogeneza i zmienność u Bryonia
dioica, k r. 11................................................

B Nowe poszukiw ania nad  tworzeniem
się zieleni, kr. 11......................................

C Z E R N Y SZE W  TEODOZY. Mowa na 
wspomnienie ś. p. A leksandra Mi
chalskiego....................................................

D R Z E W IN A  ANNA. O zaniku ja jek  
u traszk i (Triton), k r. n. .

„ K w itnięcie jesienne spowodowane
przez pożar. kr.
F erm en t w łó k n ik o w y ..........................

„ K rążenie cieczy mózgo-rdzeniowej .
„ B adania doświadczalne nad podzia

łem m itotycznym  czerwonych ciałek
krw i  ...................................... ......

_ W pływ  warunków zewnętrznych na
rozwój p ł a z ó w ......................................

„ Fizyologiczny wpływ radu  na Opali-
na ranarum , kr. n .....................................

D Y A K O W S K I B. Zmiany w ubarw ieniu 
owadów zależnie od pokarm u, kr. n.

„ Szybkość wzrostu łososi, kr. n. .
„ Zdolność zrastania się u  zw ierząt 102, 
„ Nowy gatunek  ry b y  powstały w  cza

sach h is to ry c z n y c h ................................
_ Krzyżowanie rośliny jednopiennej

z dwupienną, k r. n ...................................
„ P rodukcya korka w krajach  nadśród-

ziemnomorskich, rozm.............................
„ Doświadczenia nad dziedzicznością

u jedw abników , kr. n .............................
Łapanie ry b  przez pływacza, kr. n. . 
D rzewo o drew nie zabarwionem,
kr. n ..............................................................
Robak zamieszkały w śniegu, k r. n.
T rębacz trzm ieli, k r , n ..........................
Najwyższe tem peratury  w jakich 
mogą istnieć ustroje, kr. n. .
Opieka nad potomstwem ryby , k r. n.
M rówki i  term ity , k r. n .........................
Jaszczury grzebieniaste, kr. n.
Szczątki skoczków dyluw iałnych 
w Europie środkow ej, k r. n. . 
Nurkowanie i sen w ielorybów, kr. n. 
A parat w ydzielający pianę u larw
pieników, k r. n ..........................................
Zimowanie o w ad ó w ................................
Liście jako organy podpierające,
kr. n ..............................................................
Robak paloło z oceanu A tlantyckiego,
kr. n. . .............................................
Ślim aki pasorzytne . . . . .
W pływ  alkoholu na rozwój jeżowców, 
kr.  ..............................................................

779

780

781 

814 

814

817

15

190
217
267

459

473

508

15
32

121

134

175

176

190
208

234
240
254

271
350
351 
365

365
366

366
378

383

400
406

Str.

414



VI

D Y A K O W S K I B. P rzew aga praw ej ręk i 
nad  lewą, k r. n. . . .

., A m eba opancerzona, k r. n.
„ Olbrzymie k rab y  i hom ary, kr. n.
„ Śpiączka m urzynów, k r. n.
„ Zw ierzęta i alkohol, rozm......................
„ W ysokość lotu ptaków , k r. n.
„ Biologiczne znaczenie śluzu, kr. n. .
„ Znaczenie włosków gruczołow atych

szczeci, k r. n .............................................
n G rzyby świecące, k r. n ..........................
„ . W ije  morskie, kr. n ................................
„ O grody m rów ek, k r. n ..........................
„ W pływ  pokarm ów na długość p rze

w odu pokarlnowego, kr. n.

D Y B O W S K I W . Czubaty indor, koresp. 
„ O porzeczce górskiej, koresp, .
„ O gatunkach i mieszańcach łopianów

krajow ych, spostrzeż, naukow e .

E IC H L E R  B. Conomitrium Ju lianum  (So-
vi) M o n t ....................................................

„ N ajw iększe ziarna mączki, koresp. .
„ Czy kw iaty  kopy tn ika pospolitego 

zapylane są przez muchy? . . . .  
„ Chrom ophyton Rosanowii W oron,

k o resp ...........................................................
n N iezw ykły gatunek oscylaryi, koresp. 
,, Tęcza na m gle i tęcza na ziemi, 

koresp ............................................................

E IS E N M A N  A. Roznoszenie nasion przez
ry b y , rozm.  .......................................

n Słuch złotej rybki, k r. n ........................
n Z życia zmysłowego zw ierząt, kr. n. 
„ Sztuczne barw ien ie jedw abiu , kr. n. 
„ R asa owiec ż większą ilością sutek,

k r. n ...............................................................
„ Powonienie ślim aka, kr. n.
„ T oksyny  zaw arte w gruczołach płcio

w ych, kr. n .................................................
M echanizm przyrodzonej odporności
żmii, kr. n ....................................................

„ W p ły w  prom ieni rad u  na zw ierzęta,
k r. n ...........................................................
Świadomość oderw anego pojęcia w iel
kości (ciężaru) u psa, k r. n.

„ Z fizyologii pęcherza pławnego ry b ,
k r. n ...............................................................
Dzieworództwo u  przedstaw iciela
owadożerek, kr. n .....................................

„ Nowa roślina pow stała w skutek  mu-
tacyi, kr. n ..................................................

„ O mechanizm ie czynności Serca. .
„ Nowe pismo zoologiczne, w iad. bież. 
■n 0  homologii pęcherza pław nego i płuc,

k r. n ..............................................................
„ Zm iana w śpiew ie niektórych wróblo-

w atych, r o z m . .......................................
„ M etoda oczyszczania wód od w odo

rostów  i niektórych bak tery j chorobo
twórczych, k r. n .......................................

E ISEN M A N  A. Biologiczne badania mu-
mij, kr. n.  781

„ . Fosforyzujące skoczogonki, kr. n. . 781
n W pływ  promieni radu  na bakterye,

kr.  ................................................................... 812
E R N S T  M. Burza m agnetyczna w d. 31

października r. 1903. . . . . .  177
F R IE D B E R G . O w ym ieraniu gatunków,

w edług D. 0 . A b la ......................................727
G. M. d -r. Szkodliw y wpływ dym u na

roślinność.......................................................... 251
G Ą D Z IK IE W IC Z  W IT O L D , prof. A.

Langa, Teorya hemocelu . . . . 136
0  rozwoju rodowym stawonogów 
a specyalnie skorupiaków . . . . 165
Tworzenie się ciałek kierunkow ych 
w gruczołach nasiennych - u błonko
skrzydłych. kr. n ........................................... 366

n Czy oczy skorupiaków  uważać można
za przekształconą parę odnóży, kr. n. 431

n S tosunek ciałek krw i do ścian serca
u pająków , k r. n ............................................ 432

n M iędzynarodowy K ongres zoologów

Str.

w B ernie, koresp ......................................571
O rozwoju włókien nerwowych, kr. n. 606

v W pływ  b raku  tlenu podczas życia
poczwarek na ukształtow anie motyli,
k r   ................................................................766

_ W pływ  b raku  węglanu w apnia na
rozwój gąbek, kr. n ............................... 7 6 6

„ W pływ  układu  nerwowego na rege-
neracyę, kr. n. . ................................7 67

„ Pochodzenie zwierząt kręgow ych . 819
G O D L E W S K I E M IL , jun . Analiza procesu

z a p ło d n ien ia ,................................  33, 55, 70
H E IN R IC H  W. M etoda obserwacyi czą

stek  ultram ikroskopowych i k ilka jej
z a s t o s o w a ń .................................................. 241

n O narządzie akom odacyjnym ucha . 465
H O R W IT Z  M. H. C hrystyan D oppler . 13

n Pochłanianie św iatła gwiazd przez
kom etę 1903 r., k r. n ............................. 14
Nowa kom eta 1903 r. (Giacobiniego),
kr.  ...................................................................... 31

,, Peryodyczność deszczu, k r. n. . . 31
Sjrstem atyczne zdjęcia widm gwiazd, 
k r. n. . . . . . . . . .  . d5

„ Fotografow anie św iatła zwierzjaico-
wego, k r. n ......................................................... 45

„ Odległości gwiazd, k r. n ......................... 61
n Najciekaw sza zmienna gw iazda, k r. n. 61
„ Nowe zastosowanie teoryi rozprosze

nia ano rm alnego ...............................................61
i) M gły l o n d y ń s k i e ..........................................8 6

„ K om ety obserwowane w r. 1902. . 117
„ Prom ienie N  a fizyologia w zro k u . . 135
„ Zastosowanie barom etru  do badania

ciężkości, k r. n ................................................ 159
„ Kom ety peryodyczne w r. 1 9 0 4  . . 186

Zmienność p lanetoidy Iris ., kr. n. . 187

Str.

415
492
493
639
655
684
684

685
685
687
703

718

124
171

731

269
362

381

524
668

717

528
558
558
558

558
574

589

589

590

590

622

623

623
625
687

750

752

779



ArI I

HO R W IT Z  M. H. B łyskaw ica ku lista ob
serw ow ana w Paryżu, kr. n.
B iegun zimna, k r. n.
Nowe górskie obserwatoryum  astro
nomiczne, rozm ..........................................
K alendarz francusko-chiński, rozm. . 
P lam y słoneczne a magnetyzm ziem
ski ............................................. ......
O rbity  planetoid, k r. n .........................
Minimum plam słonecznych, kr. n. . 
P rędkości radyalne gw iazdy p W oź
nicy, kr. n ...................................................
Tem peratura gwiazd, kr. n. .
R ozkład gwiazd na sklepieniu niebies-
kiem, kr. n .................................................
Gwiazdy zmienne, kr. n .........................
R uch słońca w przestrzeni, kr. n. 
W arunki atm osferyczne wewnątrz
m gły, k r. n .................................................

„ Zmienność p lanetoid, kr. n.
B Nowe pojmowanie zera absolutnego,

streszez. . . ......................................
„ P ow rót kom ety Brooksa, kr. n. .
„ O bserw atoryum  naM onte-Rosa, kr. n.

^__JB«chy bieguna z i e m i ..........................
n G rupy planetoid, kr. n .........................
n Z jawisko Zeemana, tłumacz, z prof.

G ustawa J a g e r a ................................. 355,
„ Powierzchnia słońca podczas czwar

tego kw arta łu  roku ub ., k r . n. 
n Leonidy w r. 1903 i oznaczenie ich 

wysokości zapomocą, obserwacyj j e 
dnoczesnych, k r. n ...................................

_ Blask komet, kr. n ...................... ......
„ R uch dw u ciał o masach zmiennych,

kr. n ..............................................................
„ W aryaeye Algola, kr. n ........................
„ Nowe planetoidy, kr. n ..........................
„ Nowa in teresująca gwiazda zmienna,

kr. n ..............................................................
„ P rędkość rozchodzenia się zapachów,

kr. n ..............................................................
„ P rojektow ane nowe obserw atorya,

rozm ...............................................................
„ Zagadnienie przepowiadania pogody 

ze stanow iska mechaniki i fizyki, 
tłumacz, z N. B jerknesa . . . .

„ Nowe obserw atoryum  astrofizyczne
w H iszpanii, k r. n .............................

,, O rbita sa te lity  Syryusza, kr. n. .
„ Zmienna 8 Cefeusza, kr. n.

M gławicowe obszary nieba, kr. n.
„ Całkowite zaćmienie słońca w r. 1905

rozm........................................................
„ K lim at M andżuryi, rozm. .
„ W aryaeye m agnetyzm u ziemskiego 

i ich związek z hertzowskiem i fałami
słonecznemi, kr. n .............................

„ P erseidy, kr. n ...................................
,, W ahania blasku planetoid, k r. n.

188
188

192
.192

197
204
205

222
237

237
252
252

253 
270

307
333
334 
337 
350

373

363

Str.

364
364

364
397
398

414

414

415

421

444
461
461
461

463
463

476
477 
477

H O R W IT Z  M. H. W artość paralaksy
słońca, k r. n .............................................

n Muzea przyrodnicze w Stanach Z je
dnoczonych, rozm.  ..........................

„ U jednostajnienie godziny . . . .
„ Zastój zjawisk czynnych na słońcu,

kr. n ..............................................................
„ Gwiazda zmienna s W oźnicy, k r. n. 
„ Telegrafia bez d ru tu  na statkach pa

sażerskich, rozm......................................
„ v Rozwój pojąć o kształcie ziemi od Ta- 

lesa do Ne wt o n a . . . . . . .
„ Masa i k sz ta łt Jow isza, k r. n.
_ Nowe gw iazdy zmienne, k r. n.
„ Najbliższjr pow rót kom ety Enckego,

kr. n ..............................................................
„ Zmienność planetoidy H aw nia, kr. n. 
„ O rbita jasnej planetoidy, 1904 N. Y..

kr. n ..............................................................
„ Paralaksa słońca na podstaw ie plane

toidy E ros, k r . n ......................................
,, / K anały na M arsie, kr. n .......................

Prędkości radj^alne w ybitniejszych
gwiazd P le jad , k r. n ...............................

„ P rędkość radyalna mgławicy Oryona,
kr. n ..............................................................

,, Zaćmienia słońca w r. 1905, kr. n. .
„ D ziew iąty sa telita  Saturna, kr. n. .

Nowe spektroskopijne gw iazdy po
dwójne, kr. n ............................................
E lektryczność w Japonii, rozm. .

„ Ustrój s łońca .............................................
Powierzchnia słońca w ciągu pierw 
szego kw arta łu  r. 1904, kr. n.

„ Badania G ildm eistra nad drażnieniem
mięśnia pośredniem, kr. n.

r Perseidy , kr. n .........................................
„ Cj2ależność między opadem a ilością

wody w rzekach, kr. n ..........................
„(^Sygnalizow anie przybierania wody . 
„ Znikanie wielkiego jeziora słonego,

k r. n ..............................................................
„ M arm ur grecki, rozm..............................
„ W ahania poziomu jezio r . . .
„ K om eta E nckego, k r, n ..........................
„ Seismologia w  Japonii, rozm.
„ W ielka linia telegraficzna przez P e r

sy ę, rozm...................................................
„ N ajstarszy  zegar w A nglii, rozm.
„ W ia tr  a fale na Lem anie, rozm. .
„ O roli zjaw isk cieplnych i elektrycz

nych w zmianach fosforescencyi p rzy 
pisyw anych promieniom N.

„ Nowe gw iazdy zmienne, k r. n. .
„ K ilka nowych gw iazd zmiennych,

kr. n ..........................................................
„ Nowa zm ienna typu  A lgola, kr. n. .
„ Tem peratura na wysokości 1000 m

nad poziomem morza, k r. n. . 
n Nasłonecznienie w Niemczech, kr. n.
_ Stereoskopia bez stereoskopu, k r. n.

Str.

477

480
p06

507
508

511

513
540
540

540
540

540

540
555

555

555
572
572

572
575
577

589

604

604

637
640
665
670
672

688
719
720

745 
736

746 
746

746
747 
747



V III

H O R W IT Z  M. H. Phoebe, dziew iąty sa
te lita  Saturna, k r. 11........................... 764
Fotograficzne oznaczenie paralaks. 764
W idm o zm iennej S S trzały , kr. n . 765
F otografie w idm  gw iazd, kr. n. . . 765
M gławica w O ryonie, k r. n. . . . 765
Trzecia g rupa prążków  w idm a po
w ietrza, k r. n ........................................765

_ Przyszłoroczne zaćmienie słońca a ob
serw atoryum  im. L ick a .................... 6 6 6

,, N utacya dzienna ziemi, kr. n. . . 778
_ Strzelanie do chm ur śniegowych,

rozm.  ..........................................................784
Z jazd m iędzynarodow ego towarzys
twa. a s t ro n o m ic z n e g o .....................792

,, O bserw acye komet, k r. n. . . . 827
„ N iezw ykle nizki rój gw iazd spada

jących , k r. n . .......................................827
„ W ysokość m eteorów, k r. n. . . . 827
„ Fotograficzne widmo Jow isza, k r. n. 828
n M iędzynarodow e badan ia  nad ma-

gnetyzm em  ziemskim, k r. n. . 828
C lifc—Ł , W oda a pow ierzchnia kuli ziemskiej. 689

H O T E R  H ., sen. O metafizyce w p rzyro
doznaw stw ie .   769

H R Y N IE W IE C K I B. K oresp. W szech
św iata. .   431

„ Opadanie liści w lecie, kr. n. . . 446
JA B Ł C Z Y Ń S K I K . R ad. tłum acz, z P .

Curie . .  17, 37
K O L S K I JÓ Z E F . O znaczeniu geologii

p rak tycznej..............................  . . . 261
,, (reologiczny przekrój g ru n tu  wzdłuż 

lin ji now oprojektow anego m ostu kole
jow ego przez W isłę  pod W arszaw ą 305

_ O piaskowcach płockich............................... 385
K O N T K IE W IC Z  ST. Odpowiedź na k ry 

ty k  ę ......................................................... . . 2 1 9
K O W A L E W S K I M. Tasiem ce rozdzielno

płciowe, k r. n ; .............................................287
K O Z IO R O W S K I K . G alanthus n ivalis S. 286
K O Z Ł O W S K I W . M. P re ten sy e  neow ita-

lizm u.................................................. 580, 599
K R A H E L S K A  M ARY A. O stosunku w za

jem nym  m iędzy jąd rem  a plazm ą . . 503
„ P ierw sze procesy rozwojowe ja jek  je 

żowców................................................................677
K U L W IE Ć  K . W a lk a  z kom aram i. . 10, 27

n Sprawozd. R esu lta ts  du  S .Y . B elgica. 301 
„ W ycieczka przyrodnicza . . . .  316

/  n Biologiczna ocena w ody na zasadzie
je j flory i fauny, k r. n. . . . .  702

NfeANDAU ST. Izomorfizm i w łasności fizy
czne m ieszanin izomorficznych. . . 801

Ł O M N IC K I M. Term inologia polska łusko-
skrzydłych koresp .......................................... 219

Ł O M N IC K I J .  d-r. M ieczysław Grochow
ski. O rodzaju  studni czka, spraw ozd. 797

Ł O PU SZ A Ń SK I J .  W  spraw ie term inolo
gii polskiej i polskiego atlasu  łusko- 
skrzydłych . . . . . . . . 161

Str.
Ł O Z IŃ S K I P A W E Ł . (Nowa teorya zapłod

nienia. .
M A SZY Ń SK I JA N . Ornithogallum  chlo-

ranthum , koresp ......................................
NUSBAUM . S tudya nad natu rą  ludzką. E l.

M iecznikowa..................................  369,
yORŁiO W  S K I B. M eteorologia dynamiczna.

n T eorya naukow a latawca. Analiza la
tawców złożonych oraz ich części sk ła
dow ych................................................... 561,

P IO T R O W S K I F E L IK S . U w agi o odczy
tach publicznych.......................................

0  potrzebie utrw alenia w ykładów  
odczytowych. . . •.

PR Z Y ŁU S K A  M ARYA. W pływ  wartościo
wości jonów na ich własności au ty 

zm to k sy c zn e ...................................................
/P R Z Y P K O W S K I F E L IK S . K alendarz 
*■— racyonalny wieczny i powszechny

„ Obrączka słoneczna.................................
/R O M ER  E U G E N IU SZ . L ąd y i morza. 257 

| TEtOSENBLATÓWNA S T E F A N IA . E lek 
tryczność i m a t e r y a ..........................

R O SEN H A U CH  ED M U ND . Nowsze ba
dania doświadczalne nad budow ą
1 organizacyą ja jk a  . . . 209, 242,

R O Ż N O W SK I K A Z IM IE R Z . P tak i stałe
w W ierchojańsku, koresp. 

R U D N IC K A -JO T E Y K O  Z. Chemia słońca
p. d-ra Em ila B auera ..............................

_ Chemia gw iazd, tłum . z d-ra Em ila
B auera..........................................................

R U T K O W S K I F . W pływ  promieni radu 
na rozwój i w zrost grzybów, kr. n.

_ O łodyżce niektórych wirczyków. 
n K ilka  doświadczeń w ykonanych w la- 

boratoryum  podziemnem muzeum hi- 
sto ry i naturalnej w P aryżu . .

„ N arząd akom odacyjny w oczach 
złożonj^ch pewnych owadów, kr. n..

„ O poczuciu prom ieni barw nych przez 
m otyle i użyciu pułapek św ietlnych,
k r. n .............................. ................................

„ O ubarw ieniu ochronnem modliszka, 
k r. n. .

_ O polisperm ii normalnej i hodowli
ciałek nasiennych............................... ......

R Y G IE R  H E N R Y K . K ojarzenia pojęć
u  m ałp..........................

„ A ry tm etyka zwierząt.
S IE D L E C K I M. Ja k ie  granice należy za 

kreślić naukom biologicznym, tłum
z J .  Socha. . .................................

SIOM A JÓ Z E F . K adzieln ia.............................:
,, Geologiczny opis daw nej Polski, 

sprawozd. . . . . . . .
„ Odpowiedź p. Kontkiewiczowi.
„ W  spraw ie odczytów. .

486

349

390
449,
469

584

76

331

548

118
726

, 278

657

276

362

410

433

240
396

475

493

509

543

570

440
545

353 
2 , 21

124
221
359

Str.



IX

SIOM A JÓ Z E F . Z IX  zgromadzenia mię
dzynarodowego K ongresu geologicz
nego .........................................................
Pow ietrze jako czynnik geologiczny,
Sprawozd.................................. ......

„ M etalogenia...................... ......

SO SN O W SK I J .  K . B arw a głosu własne
go, k r. n. . .......................................

„ S k ładniki nieorganiczne ciała meduzy 
A urelia flav idu la i Cyanea arctica,
kr. n ..............................................................

„ Z filozofii nauk przyrodniczych, spra
wozd..............................................................

,. Substancya u pijaw ek wstrzym ująca
krzepnięcie k rw i, k r. n ..........................

„ O produkcyi ciepła i wymianie ma
te ry i zarodka, kr. n ................................

„ O barw nikach zielonych w państwie
zwierzęcem..................................................

,, O enzymach zw ierząt bezkręgow ych
kr. n .......................................................  .
Z jaw isko elektryczne analogiczne
z diam agnetyzm em , kr. n ......................
J a k  w ielka je s t zdolność człowieka
do pracy, kr. n ...................................

„ W pływ  wysokich ciśnień powietrza 
na w ym ianę gazową, kr. n. . . .  

„ O hemocyaninie i hem erytrynie kr. n. 
„ O przew odnictw ie elektrycznem  sele

nu, kr. n. . ................................
,. O zastosowaniu praw a D altona do 

absorpcyi przez różne ciecze emana
cyi wody z wodociągu we F ryburgu  
oraz em anacyi radu, k r. n.

„ Sztuczne przyw racanie życia sercu
kr. n.............................. ...............................

„ Zm iany histologiczne w ślim akach po 
przecięciu nerwów sekrecyjnych, k r. n. 

„ O budowie i czynnościach wątroby.
„ Zjawisko elektryczne analogiczne

z diam agnetyzm em , kr. n ......................
„ P rzyczynek do fizyologii zapłodnienia,

dziew orództw a i rozwoju, kr. n. .
„ O wchłanianiu substancyj białko

w atych, k r. n .............................................
„ R eakcya krw i, kr. n .................................
„ Zachowanie się układu nerwowego

centralnego nietoperza podczas snu 
zimowego i budzenia się, kr. n. .

„ O zjaw isku zastąpienia grupy  amido
wej przez wodorotlen w ciele zwie
rzęcia, kr. n .........................................

,, Zam iana albuminów na globulinę, kr. n
„ Synteza tłuszczu, k r. n.
„ Pochodzenie tłuszczu zwierzęceg

kr. n .............................. ......
„ P rodukty  rozpadu elastyny, kr. n.
„ O ddychanie śródcząsteczkowe ja jak u

rzego, k r. n ..........................................
„ WTpływ  radu  na opaliny, k r. n. .

649

662
705

32

32

60

62

78

113

142

159

159

174
189

206

206

234

234
289

302

303

317
335

335

Str.

350
350
541

541
541

541
557

SO SN O W SK I J .  K . Działanie fizyologicz-
ne emanacyi radowej, k r. n. . . . 557

„ O budowie grupy  indolowej białka
i o źródłach kw asu kynurenowego,
kr. n .............................................................   637

„ K . Hermann, Lehrbuch der Physiolo-
gie, spraw ozd.................................................. 777

„ Odwracalność reakcyi zmydlenia tłu 
szczów przez enzymy, k r. n. . . . 779

„ Pokrew ieństw o biologiczne różnych
rodzajów białek, kr. n ............................... 783

„ W  spraw ie istnienia promieni N. . 796
Fizyologia pływ ania......................................804

S T A T K IE  W IC Z  OZ. O lejki eteryczne
u k s e ro f itó w ..................................................... 41

„ W ypłanianie roślin, kr. n. 47
,, B akterye morza B ałtyckiego przy-

sw ające azot wolny, kr. n. 63
„ W ystępow anie wody na liściach Co-

locasia nymphaefolia K th  (Coladium 
nymphaefolium hort), kr. n. . 63

„ Słoń karzeł z Cypru, kr. n. . . . 78
„ Znaczenie wapnia i m agnezu dla

organizmów, kr. n ....................................  79
„ Szczątki kopalne w ielbłąda, kr. n. . 127
„ W pływ  promieni radu  na rośliny

i organizmy niższe, kr. n ............................ 141
„ Rośliny lądu antarktycznego, kr. n. 142
„ Długowieczność nasion roślinnych,

kr. n .................................... 142
„ Pochodzenie roślin nagozalążkowych 163,

200
„ Ruchy liścia u Broussonetia papyri-

fera, k r. n .........................................................191
„ Czerwony barw nik fuksa (Vanessa),

jego pochodzenie i znaczenie w p rze
mianie m ateryi, kr. n ................................... 206

„ D la czego w ym ierają kolonie madre-
porowe, kr. n ...................................................207

„ Ameby jako  pasorzyty toczków,
k r. n . ............................................................... 208

„ Fotosynteza zewnątrz organizmu,
kr. n ....................................................................254

„ Prom ieniowanie roślin, k r. n. . . . 254
„ W pływ  pow ietrza suchego i w ilgot

nego na pokrój i budowę roślin, k r. n. 255
„ Rozsiedlenie geograficzne a pow sta

wanie gatunków  w świecie organicz
nym, tłum . z. prof. K arola Sajó 264 , 283 

„ Błonkoskrzydłe na w yspie K orsyce,
k r. n ....................................................................303

n W ydzieliny gruczołów kuprowych,
kr. n ................................................................... 318

„ Proces traw ienia u wężów, sr. n. . . 318
„ Udział barw y  i zapachu kw iatów

w zwabianiu owadów, k r. n. . . . 319
„ W pływ  pożywienia m ineralnego na

płeć u roślin dw upiennych, ki1, n. . 335

*

Str.



X

S T A T K IE W IC Z  CZ. Zm iany u larw , po- 
czw arek i osobników doskonałych je 
dw abnika w yw ołane przez rozmaite 
odżyw ianie, k r. n. . . . . . . 336

_ T ransp iracya u Spartium  junceum 
i innych krzewów  kserofitow ych,
k r. n .....................................................................367

,, W p ły w  bezw odnika w ęglowego gle
b y  na w egetacyę, k r. n ................................446

„ N ow y tasiem iec rozdzielno-płciowy,
k r. n .....................................................................447

„ W alk a  gąsienicznika z pająkiem ,
rozm..................................................................... 447
P ch ły  jako roznosicielki dżum y, rozm. 447
Roślinność okolic suchych, kr. n. . 462
P ływ ak  jako  roślina drapieżna, kr. n. 478
P rzysw ajan ie aldehydu  i alkoholu 
przez S terigm atocystis n ig ra , k r. n. 495  
W ydzielanie soli hygroskopijnych
przez rośliny, k r. n . .......................................511

„ W zro st osi kw iatow ej u  mniszka
k r. n .....................................................................527

„ Przystosow ania zw ierząt ssących do
życia w o d n e g o .................................  536 , 551

,. B adania nad  zarodnikam i grzybów
w powietrzu, k r. ji..........................................543

_ P rzystosow anie zw ierząt ssących do
życia na d r z e w a c h .......................................597

■„ D ziałanie prom ieni rad u  na organizm y
zwierzęce, k r. n .........................................   619

„ Zm ysł powonienia u  krocionogów,
k r. n ..................................................................... 622

„ O rgany larw  galasów ek w yw ołujące
tw orzenie się  galasu, k r . n. . . . 654

„ Czerw onaw o-brunatny śnieg , kr. n . . 684
„ W spółżycie piewików z m rówkam i,

k r. n .....................................................................6 8 6

„ O kreślenie dawno znanej rośliny ko
palnej, k r. n , . . • - - . • • 6 8 6

„ Surowica przeciw ko ukąszeniu  w ę
żów, kr. n. .   719
B ak te rye żyjące w w ysokich tem pe
raturach , kr. n ..................................................719

„ M rówki jako  obrońcy baw ełny , k r. n. 719
„ Ochrona potom stw a u szkarłupni,

k r. n ..................................................................... 734

S T O D O Ł K IE W IC Z  A. J .  W  spraw ach
term inologii, ko resp .......................................203

STO ŁY H W O  K . Rzadki p rzykład  wie-
lopalcowości, kr. n ...................................

n Choroba wola poza granicam i E uro--
py, rozm..............................■ .

„ Pigm ejow ie i ich stanow isko w śród
—  rodu  ludzkiego . . . .
J  R asa  spy-neandertałska . . . . 193

jreofagia i gatunki ziemi jada lne j,
Ky  k r . n .................................................................... 288
n Rozwój jednostronny ciała w połącze

n iu  z hypertrofią  przeciw ległej pół
ku li mózgowej, k r. n .....................................317

Str.

63

128

. 1 4 6 , 1 6 7

STO ŁY H W O  K. Kości nadliczbowe stopy 
ludzkiej i trójpaliczkowośó w ielk ie
go palca, k r. n .............................  . .

„ Ciężar mózgowia u dzieci, k r. n. . 
F ontanella metopiczna i szew nadno-
sowy, kr. n.

Str.

541
542

557
559
574

615
641
753

831

' T repanacya w okresie kam ienia, rozm.
/ „ G igantyzm , k r. n ......................................
' '-55-"' Szczątki ludzkie paleolityczne z K ra-

Piny ................................................
„ Szczątki ludzkie z pod M entony .
„ P ithecanthropus erectus . . . .
„ Anomalie i odmiany m ostka ludzkie

go, k r. n ......................................................
„ Kość rylcow ata napięstka i odrostek 

ponadkłykciow y' kości ramieniowej, 
kr. n. . . . . . . . . . ' .  832

SZ. M. S łuch ryb , k r  n ................................... 272
,, W irk i pasorzytne, k r. n ............................... 319
„ H ydractena Salenskii D arydoff, k r. n. 303

SZU M IŃ SK A  A. Zachowanie się ryb  
względem zmian ciśnienia osmotycz- 
nego w środow isku otaczającem, k r. n. 189 

„ Działanie roztworów soli alkalicznj-ch
i soli ziem alkalicznych n ary b y , kr. n. ] 89

SZY M A N O W SK I Z. J a d y  zwierzęce i ich 
znaczenie w biologii ogólnej i pato
logii p o ró w n aw czej................................ 65, 8 8

„ Biologia i C h e m i a ..........................401 , 425
Proces gojenia i powinowactwo tk a 
n e k .......................................................... 742 , 761

SZYSZKO ST. Spostrzeżenia G. Szwarca 
nad mechanicznem drażnieniem  sia t
kówki, kr. n ..................................................... 781

T R E P K A  E. H istoryapierw iastków  609, 6 2 9 ,6 4 3  
T R Z C IŃ S K I P A W E Ł . K ształt i wym ia

ry  ziemi. U kład  te traedryczny  . 81, 104 
T U R  JA N . A. Seignetta. Z w ierzęta epok

minionych, s p r a w o z d . .................................. 30
D oświadczenia nad znaczeniem „barw  
ochronnych “ u  zwierząt, k r. n. . 46

n Proces o w iw isekcyę, rozm. . . .  80
„ Geofagia u  dzieci arabskich , rozm. . 96
„ W pływ  św iatła dziennego Da leczenie

ran, kr. n ......................................................... 127
„ W ładysław  W yżnikiewicz, wspomn.

pośm....................................................................145
„ J a d  ropuchy i jego stosunek do je j

rozwoju em bryonalnego, k r. n. . . 159
W pływ  ruchu wody morskiej na 
kształtow anie się pławów (H ydraria),
k r. n ....................................................................190
Płodność dębu, rozm.................................... 256

„ Ilość soli w  glebie w ybrzeży mor
skich, kr. n .......................................................271

„ M oskity wędrow ne, kr. n ............................. 272
„ Cynk w tkankach  zw ierząt bezkrę

gowych, k r. n ..................................................317
„ M utacya a rozwój powolny, kr. n. . 334

P łeć potomstwa myszy, kr. n. . . 350
K rzyżow anie anormalne . . . .  358



XI

Str ..
T U R  JA N . B adania nad wonnemi wj^dzie-

linami ochronnemi, kr. n. . . . \ . 366
„ W ysyłanie promieni N przez trupy

zwierzęce, k r  n ...............................................399
„ Rozwój pojęć teratologicznych; Mu

fo ryologia anormalna, tłumacz, z d-ra 
Stefana R abauda. . . . 417, 437 , 454

„ Z w ierzęta pod względem budow y cia
ła, F eliksa Urbanowicza, sprawozd. 460

„ Szczury bezwłose, rozm.................................464
„ Minogi japońskie, kr. n ................................478
„ W ytw arzanie się barw nika w tkan 

kach ostrygi, kr. n ........................................479
Prom ienieRoentgena w chirurgii woj
skowej, rozm ................................  . . 480

„ Badania nad w ielokształtnością peł
zaków, rozm .....................................................496

n O udziale dehydrataeyi w niektórych
z j a w i s k a c h .............................................

„ T kanka tłuszczowa podskórna i uwło-
sienie białe, kr. n ............................................591

„ Zęby jako oznaka tożsamości, rozm .. 592
„ Przepuszczalność skorupy ja ja  p tasie

go, k r. n ............................................................605
,, Ją d ro  bak tery i i jego podział, kr. n. 605
„ Działanie toksyczne robaków  wnętrz-

niaków, k r. n .................................................. 606
„ P o t kolorowy a barw nik skóry ne-

grów, k r. n .......................................................606
„ Niezależność rozwoju zarodkowego

od czynników zewnętrznych, k r. n. . 621
„ W pływ  siarczanu miedzi na rozwój

jaj żabich, kr. n ............................................ 622
„ G raptolity  jako zwierzęta pelagiczne,

kr. n ................................................................... 624
„ Poprzednik P asteu ra  w w ieku X V II,

rozm........................................................  . 624
WTpływ wilgoci na ubarw ienie mo
ty li, k r. n. ' .................................................. 638

,, Po tw ór złożony żyjący, kr. n. . . 639
C iekaw y przypadek obojnactw a bocz
nego u  ociężnika, kr. n ............................... 655

„ B adania nad wpływem promieni r a 
du na wczesne stadya rozwoju k u r
częcia, spostrz. nauk ......................................6 6 6

„ N arządy fagocytarne owadów pro-
stoskrzydłych, k r. n ......................................685

,, Ciekawa anomalia u karpia, kr. n. . 6 8 6

„ M iędzynarodowy zjazd anatomów,
wiad. b ież .........................................................6 8 8

„ M argaryna z m asła kokosowego, rozm. 6 8 8  

„ Norm alne obojnactwo u samicy k re
ta , k r. n .............................................................703

„ K am yki z żołądków plezyosaurów,
rozm .................................................................... 719

,, P s trąg i złote, rozm .......................................720
„ A nhydrobioza i tropizmy, kr. n. . . 7 6 6

„ P ęcherzyki zarodkowe ja j ptasich,
kr. n ....................................................................782

T U R  JA N . Brózdkowanie potworne jaj. 
dżdżownicy, kr. n. . . . .

„ F ragm entacya niezapłodnionych ja j 
jaszczurki, k r. n. . . . .  . .

n W yrostek  lobaczkow aty a przym iot
kr. n ..............................................................

„ Ciekawe przystosowanie w ja jk u  
Chimaera Colliei, k r. n. . .

„ Sztuczne w ytw arzanie karłów , kr. n. 
_ Nowa m etoda spraw dzania zgonu,

rozm..................................................
„ Nowa teo rya fototropizmu, kr. n.

, Z b iblioteki S teenstrupa, k;r. n. .
Leczenie od ukąszeń wężów w Brazylii. 

„ Badania nad budow ą fizyczną zaro- 
dzi, kr. n ...................................................

T U R O W IC ZÓ W N A  D. H ypoteza o natu 
rze ciał prom ieniotwórczych, tłum. .

„ W  P ra ta tra ch ......................... ......
„ P ierw iastk i promieniotwórcze a układ 

peryodyczny, streszczenie.
„ O niektórych doświadczeniach z cia

łem em anacyjnem Giesela.
0  m ateryi promieniotwórczej, k tórej 
em anacye są w pow ietrzu gruntowem
1 w atm osferze...........................................

„ Możliwość widzenia i oznaczenia wiel
kości cząstek ultram ikroskopow ych, 
streszcz.........................................................

„ O działaniu chemicznem promieni
Roentgena, k r. n . ................................

n D yfuzya emanacyi radu  w cieczach,
kr. n ..............................................................

„ O ładunku elektrycznym  ziemi. . .
0  zabarw ieniu się soli pod wpływem 
promieni katodalnych, B ecąerela
1 Roentgena, streszczenie......................
Rozchodzenie się listków  elektrosko
pu pod wpływem  św iatła, k r. n. .

n O znaczeniu praw a H enrego i D alto- 
na dla absorpcyi przez różne ciecze 
emanacyi promieniotwórczej, k r. n. . 

v O świeceniu elektrycznem  w rurkach 
i o w pływie radu  na to zjawisko we
dług Borgm anna................................
O stanie żelaza we wnętrzu ziemi, k r. n.
R ad i hel, kr, n ......................................
W yładow ania elektryczne, kr. n.

„ O św ieceniu b lendy Sidota, kr. n. 
n O emanacyi promieniotwórczej źródeł

wody i olejów skalnych.........................
,, O tw orzeniu się próchnicy.

Działanie chemiczne promieni kato
dalnych. . ......................................

T W A R D O W SK A  M. Spoczynek zimowy
roślin drzew nych ......................................

n Zw ierzęta drapieżne i węże jadow ite
w Indyach, r o z m ................................

n Las kalifornijski, rozm..........................
W  ucieczce od zimy................................

782

782

783

783
783

800 
813 
813 

‘ 816

829

Str.

44
49

69

129

151

164

188

205
225

245 f 

271

287

299 
334 
414 

' 431 
604

617
774

776

229

477
57 5 
680



XII

W . G utaperka, rozm ...........................................
„ W ypraw a podbiegunow a belg ijska , 

spraw ozd.......................................................

W E N D E  M ARYA. D ośw iadczenia nad za
płodnieniem  ja j jeżowca plem nikam i 
różnych gatunków  rozgw iazdy i strzy- 
k w y ................................................................

W R Ó B L E W S K I W . ST. L am py e lek try 
czne system u Cooper H ew itta.

,, Sztuczna gu taperka, k r. n.
„ Światło sztuczne i jego istota.

Str. j 
143 !

173

539

153 
320  j  

497

W R Ó B L E W S K I W . ST. W rażenia św ietl
ne i promieniowanie ciał . . . .  o29

„ Ciało absolutnie cza rn e ............................... 593
Cele techniki ośw ietlenia . . . 7 3 7 , 7 5 7

Z. J .  Rozmnażanie się Ceratium  hirundi-
nella, kr.  ........................................................573

„ O hodowli g ryki i niektórych wyż
szych roślin ze współdziałaniem wo
dorostów i bak tery j, kr. n. . . . 671

,, Hodowle czyste okrzemek, kr. n. . 782
Z N A T O W IC Z  E . Trzęsienie ziemi w Dziuń-

kowie w gub. K ijow skiej, koresp. . 111

Str.



SPIS PRZEDMIOTÓW

U Ł O Ż O N Y  W E D Ł U G  T R E Ś C I  A R T Y K U Ł Ó W .

I. Matematyka, Astronomia, Meteero- 
logia, Fizyka.

Str . .
Atomy a dynam idy p. S. Bouffałła . . .  5
Pochłanianie św iatła gwiazd przez kometę

1903 r.. kr. n., p. m. h . h . . . . 14
Nowa kom eta 1903 r. (Giacobinego), k r. n.,

p. m. h. h ..................................................31
Peryodyczność deszczu, kr. n.. p. m. h. h. . 31
Siły elektrom otryczne, w ynikające z ze t

knięcia i działań wzajem nych cieczy, 
kr. n„ p. S. B. . .' . . . . ' . 31

B arw a głosu własnego, p. J .  K . S., kr. n. 32
System atyczne zdjęcia widm gwiazd, kr. n.,

p. m. h. h ................................................. 45
Fotografow anie św iatła zwierzyńcowego,

k r. n., p. m. h. h ....................................45
Ciało ludzkie w ysyła prom ienie N, kr. n.,

p. S. B .......................................................45
Odległości gwiazd, kr. n., p. m. h. h. . . 61
Najciekaw sza gw iazda zmienna, kr. n , p.

m. h. h ............................... .......  61
Nowe zastosowanie teoryi rozproszenia anor

malnego, kr. n., p. m. h. h. . . . 61
Różnica tem peratu ry  na granicy dwu ciał,

kr. n., p. S. B ...................................... 62
W pływ  elektronów  na roztw ory koloidalne,

kr. n., p. S. B ......................................  78
M gły londyńskie, p. m. h. h .......................  8 6

K om ety obserwowane w  r. 1902, p. m. h. h. 117
K alendarz racyonalny wieczny i powszechny,

p. d-ra P e lik sa  Przypkow skiego. . 118
Nowe fak ty , dotyczące promieni N, k r. n.,

p. S. B .......................................................127
Prom ienie N a fizyologia wzroku, p. m. h. h. 135
W spółczynniki załamania i długości pro

mieni N, k r. n., p. S. B ....................... 140
Świecenie soli uranu, kr. n., p . S. B. . . 140
R adyoaktyw ność wody, kr. n., p. S. B . . 141
Spintaryskop bez radu, kr. n., p. S. B. . 141
Ogniwo acetylenowe, kr. n., p. S. B. . . 141
W pływ  m agnetyzm u na fosforescencyę, kr.

n., p. S. B ................................ .” . . 158
Zastosowaie barom etru do badania cięż

kości, k r. n., p. m. h. h ....................... 159
Zjawisko elektryczne analogiczne z diam a

gnetyzm u, kr. n., p. J .  K . S. . 159

O możliwości w idzenia i oznaczania w iel
kości cząstek ultram ikroskopow ych,
streszczone p. D . T .................................

Przenoszenie się promieni N, po drutach,
kr. n., p. S. B . . .................................

P raw o rozkładu linij w widmach pasowych,
kr. n., p. S. B ....................................   .

Nowa m etoda otrzym ywania silnych po
większeń, kr. n., p. S. B .......................

B urza m agnetyczna w d. 31 października,
r. 1903, p. M. E r n s t a ..........................

E rn e s t Solyay. O swoistej potencyalizacyi
energii, p. S. B .........................................

Kom ety peryodyczne w  r. 1904, p. m. h. h. 
Zmienność planetoidy Iris , kr. n., p. m. h. h. 
Sposób graficzny rozwiązywania zagadnień 

astronomicznych, kr. n., p. B. 
B łyskaw ica ku lista obserwowana w Pary-,

żu, k r. n., p. m. h. h ................................
Zależność w idm a od części płomienia, k tó

ra je  w ytw arza, kr. n., p. S. B. . 
P lam y słoneczne a m agnetyzm  ziemski, p. 

M. H. H orw itza . . . . . . .
O rbity  planetoid, kr. n., p. m. h. h . 
Jedenasto letn i okres plam i protuberancyj 

słonecznych i wpływ jego na meteoro
logiczne i m agnetyczne zjaw iska
ziemskie, k r. n , p. B .............................

Minimum plam słonecznych, k r. n., p. m.
h. h ................................................................

Rozpylanie się metali, rozżarzonych przez 
prąd  elektryczny, kr. n., p. S. B.

O przewodnictw ie elektrycznem  selenu,
kr. n., p. J .  K . S ......................................

P rędkości rad 3^alne gw iazdy (i W oźnicy,
kr. n., p. m. h. h ................................

Kohezya d ielektryczna argonu, kr. n., p.
S. B. . . “ ........................................ ......

T em peratura gwiazd, kr. n., p. m. h. h. 
R ozkład gw iazd na sklepieniu niebieskiem,

kr. n., p. m. h. h ......................................
B adania nad błękitnym  kolorem nieba, kr.

n-, P- B.  ..................................   . .
P y rom etr absorpcyjny, kr. n., p. S. B. 
M etoda obserw acyi cząstek ultram ikrosko

powych i k ilka je j zastosowań, p.
W . H ...........................   . . . . .

Str.

164

174.

174

174

177

181
186
187

187

188 

188

197
204

204.

205

206

206

222

223
237

237

238 
238

241



XIV

Grwiazdy zmienne, k r. n., p. m. h. h. . . 252
Ruch słońca w przestrzeni, k r, n., p. m. h. h. 252
W arunk i atm osferyczne w ew nątrz m gły,

kr. n., p. m. h. h ............................................. 253
W pływ  niskich tem pera tu r n a  ogniw a elek

tryczne, k r. n., p. S. B .............................. 253
Prom ieniow anie roślin, k r. n ., p. Cz. St. . 254
Zmienność planetoid, kr. n., p. m. h. h. . 270.
W  pływ  w yładow ań elek trycznych  na iskrze

niu się siarczku  cynku  w  obecności
radu , k r. n., p. S. B ...................................... 270

W pływ  m agnetyzm u na fosforescencyę, kr.
n., p. S. B.................................................... 271

Rozchodzenie się listków  elektroskopu pod
w pływ em  św iatła , k r. n., p. D . T . . 271

Nowy rodzaj prom ieniow ania p. M arcelego
Ascolego, tłum acz. S. B. . 273, 294 , 312 

0  św ieceniu elektrycznem  w rurkach  
i o w pływ ie rad u  na to zjawisko, w e
d ług  Borgm anna, streściła  D . T. . 299

Zjaw isko elektryczne analogiczne z diam a
gnetyzm em , k r. n ., p. J .  K . S. . . 302

Nowe pojmowanie zera absolutnego streszcz.
p. m. h. h ........................................................... 307

W pływ  d rgań  H ertzow skich n a  źródła 
św ietlne o słabem  natężeniu, k r. n., 
p. S. B . . . . . . . . . . 316

O pewnej ka tego ry i ciał, działających na
p ły tk ę  fotograficzną, k r. n., p. S. B . 317 

D iastoloskop, p. S t. B ouffałła. . . 3 2 1 , 340
P ow ró t kom ety Brooksa, k r. n., p. m. h. h. 333
B łyskaw ice w irowe, k r. n., p. B . . . . 334
G rupy planetoid, k r . n., p. m. h. h. . . . 350
Zjaw isko Zeemana, p. prof. G ustaw a Jage-

ra , tłum aczył m. h. h . . . . 3 5 5 , 373
Pow ierzchnia słońca podczas czw artego

kw arta łu  ub. roku, k r. n., p. m. h. h. 363 
L eonidy w r. 1903 i oznaczenie ich w yso

kości zapomocą obserw acyj jedno 
czesnych, k r. n ., p. m. h. h. . . . 364

B lask komet, k r. n., p. m. h. h ............................. 364
B uch dw u ciał o masach zm iennych, k r. n..

p. m. h. h ....................................................   364
P irorad ioaktyw ność i piroprom ienie, k r. n.,

p. S. B ................................................................364
Sam orzutne w ydzielanie ciepła przez sole

radu , kr. n., p. S. B ...................................... 383
Prom ieniowanie łu k u  elektrycznego, k r. n.,

p. S. B ................................................................ 383
W ary aey e  A lgola, k r. n ., p. m. h. h. . . 397
Nowe planetoidy, k r. n., p. m. h. h. . . 398
R adyoaktyw ność atm osferyczna w  strefach

podbiegunow ych, kr. n., p. S. B . . 398
R uchy elek trokapilarne rtęci, k r. n., p. S. B . 399
W ysyłan ie prom ieni N przez tru p y  zwie

rzęce, k r. n., p. J .  T ......................................399
Nowa in teresu jąca gw iazda zm ienna, kr. n.,

p. m. h. h ..........................................................414
P rędkość rozchodzenia się zapachów, kr. n.,

p. m. h. h .................................  . . . 414

Str.
Zagadnienie przepowiadania pogody ze sta 

nowiska mechaniki i fizyki, p. N. Bjer-
knesa, tłumacz, m. h. h ..........................

W yładow ania elektryczne w  powietrzu,
k r. n., p. D . T ...........................................

M eteorologia dynam iczna, p. B. Orłowskie
go ..........................................................449,

O rbita sa telity  Syryusza, k r. n., p. m. h. h. 
Zm ienna S Cefeusza, kr. n., p. m. h. h. 
M gławicowe obszary nieba, kr. n., p. m  h. h. 
Całkow ite zaćmienie słońca w r. 1905 rozm.

p. m. h. h. . ................................
W aryaeye m agnetyzm u ziemskiego i ich 

związek z hertzowskiem i falami sło- 
necznemi, kr. n., p. m. h. h, . 

P erseidy , k r. n., p. m. h. h. . . . . .  
W ahan ia b lasku planetoid, kr. n., p. m. h. h. 
W arto ść  parałaksy  słońca, k r. n., p. m. h. h. 
W idm o em anacyi radu, p. W illiam a Ram- 

sa y a i Norm ana Collie,tłumacz, p. S. B. 
U jednostajnienie godziny, p. m. h. h. . 
Zastój zjaw isk czynnych na słońcu, kr. n.,

p. m. h. h .....................................................
G w iazda zm ienna s W oźnicy, kr. n., p.

m. h. h. ................................ ......
Telegrafia bez d ru tu  na sta tkach  pasażer

skich, rozm. p. m. h. h ...........................
O pochodzeniu energ ii wydzielanej przez cia

ła radyoaktyw ne, p. S. B.
O em isyi ważkiej, k tórą sam orzutnie i stale 

w ysyła w ielka liczba ciał przj^rody,
kr. n., p. S. B .........................

Masa i k sz tałt Jow isza, k r. n., p. m. h. h. 
Nowe gw iazdy zmienne, k r. n., p. m. h. h. 
N ajbliższy pow rót kom ety Enckego, k r. n.

p. m. h. h .....................................................
Zmienność planetoidy H aw nia, k r. n., p. m.

h. p ................................................................
O rb ita  jasnej planetoidy, 1904 N. Y. p. m.

h. h. kr. n . , .............................................
P aralaksa słońca na podstaw ie planetoidy

E ros, kr. n., p. m. h. h ..........................
K anały  na M arsie, k r. n., p. m. h. h. . 
P rędkości radyalne w ybitniejszych gwiazd

P lejad , k r. n. p. m. h. h ........................
P rędkość radyalna mgławicy Oryona, kr.

n., p. m. h. h .............................................
E lek trostatyczne odchylanie się promieni 

m agnetokatodalnych, k r. n., p. S. B. 
B arw y szkieł zaprawionych m etalem  oraz 

b łonek m etalowych, k r. n., p. S. B. . 
Zaćm ienia słońca w r. 1905, k r. n., p. m.

h. h ................................................................
D ziew iąty sa telita  Saturna, kr. n., p. m. m. 
Nowe spektroskopijne gw iazdy podwójne,

kr. n., p. m. h. h ......................................
Rów now aga elektryczna słońca, kr. n., p.

S. B. . ....................................................
Ustrój słońca, p. m. h. h. . . . . .
Powierzchnia słońca w ciągu pierwszego 

kw arta łu  r. 1904, k r. n., p . m. h, h.

421

431

469
461
461
461

463

476
477 
477 
477

481
506

507

508 

511 

523

525
540
540

540

541

540

541 
555

555

555

556

557

572
572

572

572
577

Str.

589



XV

P erseidy , kr. n., p. m. h. h ..............................
O św ieceniu b lendy Sidota, kr. n., p. D. T. 
Przezroczystość m gły dla promieni św ie

tlnych o rozmaitej długości fali, kr.
n., p. S. B ...................................................

O kohererach opartych na działaniu gorą
cych tlenków  metalicznych, k r. n.,
p. S. B .........................................................

E lektryczność i m aterya, p. S tef anią Rosen-
b la tó w n ę ................................ ......

K om eta Enckego, k r. n., p. m. h. h. 
W yładow ania przez ostrza, kr. n., p. S B. 
O brączka słoneczna, p. D -ra F eliksa Prz}rp-

kow skiego................................
O kohezyi d ielektrycznej pary rtęciowej na

syconej oraz jej mieszanin z gazami,
kr. n., p. S. B .............................................

O roli zjaw isk cieplnych i elektrycznych 
w zmianach fosforescencyi przypisy
wanych promieniom NT, p. m. h. h. . 

Nowe gw iazdy zmienne, p. m. h. h., kr. n. 
K ilka  nowych gw iazd zmiennych, kr. n.,

p. ni. h. h ...................................................
Nowa zm ienna ty p u  Algola, k r. n.,-p. m. h. 
Tem peratura na wysokości 1000 m nad po

ziomem morza, kr. n., p. m. h. 
Nasłonecznienie w Niemczech, kr. n., p. m.

h. h ................................................................
Stereoskopia bez stereoskopu, k r. n., p. m.

h. h ................................................................
O zabarw ianiu się ciał pod działaniem pro

mieni B ecąerela; oznaczanie radyoak- 
tywności m etodą kolorymetryczną,
kr. n., p. S. B ...........................................

Phoebe, dziew iąty sa telita  Saturna, k r. n.,
p. m. h. h ....................................................

Fotograficzne oznaczenie paralaksy, kr. n.,
p. m. h. h ....................................................

W idmo, zmiennej S Strzały, kr. n., p. m.
h. h ................................................................

Fotografie w idm  gwiazd, kr. n., p. m. h. h. 
M gławica w Oryonie, kr. n., p. m. h. h. . 
T rzecia g rupa prążków  widma powietrza,

kr. n., p. m. h. h ......................................
Przyszłoroczne zaćmienie słońca a obserw a

toryum  im. Licka, kr. n.. p. m. h. h 
B ioradyoaktyw ność, kr. n., p. S. B. . 
N utacya dzienna ziemi, k r. n., p. m. h. h. . 
Analogia elektryczna dla zjawisk diamagne-

tycznych, k r. n., p. M. P ......................
W  spraw ie istnienia promieni N  p. Jan a

Sosnowskiego.............................................
Fonograf elektrochemiczny, k r. n., p. S. B. 
O stanie, w jakim  znajduje się m aterya 

koloidalna, k r. n., p. S. B. 
O bserw acya komet, k r. n., p. m. h. h. . .
N iezwykle nizki rój gw iazd spadających,

kr. n., p. m. h. h.  ..........................
W ysokość meteorów, k r. n., p. m. h. h. 
Fotograficzne widmo Jow isza, kr. n., p.m .m .

II. Mineralogia, Geologia, Górnictwo.
W  P rata trach , p. D . T ...............................................49
O znaczeniu geologii praktycznej, p. Józefa

K olskiego..........................................................261
Ilość soli w glebie w ybrzeży morskich, kr.

n., p. J .  T .....................................   ■ . 271
Geologiczny przekrój g run tu  wzdłuż linii 

nowoprojektowanego m ostu kolejo
wego przez W isłę  pod W arszaw ą, p.
Józefa K olskiego...................................305

O piaskowcach płockich, p. Józefa Kolskiego. 385 
Pow ietrze jako czynnik geologiczny, spra

wozd. p. J .  Siomę.................................662
M etalogenia, p. J .  Siomę............................... 705
Izomorfizm i własności fizyczne mieszanin

izomorficznych, p. St. Landau. . . 801

III. Chemia.

R ad. Odczyt P io tra  Curie, tłum acz. K.
J a b ł c z y ń s k i .............................................17, 37

H ypoteza o naturze ciał promieniotwórczych,
tłum . D. T ................................................44

Gęstość chloru, kr. n., p. S. B ......................62
P ierw iastk i promieniotwórcze a układ pe-

ryodyczny, streszczone p. D. T. . . 69
Andrzej D ebierne. P oglądy  na istotę ra-

dyoaktywności, tłumacz, p. S. B. . 97
Tożsamość w idm  radu  i helu, k r. n., p. S .B . 111
O niektórych doświadczeniach z ciałem

emanacyjnem Giesela, p. D. T. . . 129
M etoda m ikroskopowa oznaczania ciężarów

atomowych, k r. n., p. S. B. . . 141
0  m ateryi promieniotwórczej, której ema- 

nacye zaw arte są w pow ietrzu grun- 
towem i w atmosferze, streszcz. p.
D . T .......................................................... 151

O działaniu chemicznem prom ieni Roentge
na, k r. n ., p. D . T ............................ ......  188

O hem ocyaninie i hem erytrynie, kr. n., p.
J .  K . S .................................................... 189

D yfuzya em anacyi radu  w cieczach, k r. n.,
p. D. T ...................................................205

O zastosowaniu praw a D altona do absorpcyi 
przez różne ciecze em anacyi wody 
z wodociągu we F ry b u rg u  oraz em a
nacyi radu , k r. n., p. J .  K . S. . . 206

Co chemii dała chemia fizyczna, p. S. B.-ła. 213
W pływ  niektórych zjawisk chemicznych 

i osmotycznych na fosforescencyę, kr.
n., p. S. B ............................................. 223

O zabarw ianiu się soli pod wpływem  pro
mieni katodalnych, B ecąerela i Ront-
gena, streściła D. T .......................... 245

Działanie utleniające promieni radu, kr. n.,
p. S. B ..................................................... ...  270

O znaczeniu praw a Henrego i Daltona dla 
absorpcyi przez różne ciecze emanacyi 
promieniotwórczej, kr. n., p. D. T. . 28 I

Str.Str.
604
604

637

653

657
670
718

726

733

745
746

746
746

746

747

747

748

764

764

765
765
765

765

7 6 6

766
778

779

796
811

826
827

827
827
827



XVI

O zjaw isku zastąpienia g rupy  amidowej 
przez w odorotlen w ciele zwierzęcia,
kr. n., p. J .  K . S ......................................

Zam iana album inu na globulinę, k r. n., p.
J .  K . S. . . ..........................................

Nowe badan ia  nad  fosforescencyą, k r. n., 
p. S. B. . . . . . ' . .

Chemia słońca, p. D -ra E m ila B auera, p rze
łożyła Z. Jo tey k o -R u d n ick a  .

R ad  i hel, k r. n., p. D. T ..........................
Chemia gw iazd, p. D -ra  E m ila B auera, 

przełożyła Z. Jo teyko-R udn icka . 
Ciężar atomowy azotu, kr. n., p. S. B  . 
Synteza tłuszczu, k r. n., p. J .  K . S. 
P roduk ty  rozpaduelastyny , k r. n., p. J .  K  S. 
W pływ  wartościowości jonów  na ich w łas

ności antytoksyczne, p. M aryę Przy-
ł u s k ą ...........................................................

J a k  długo żyje atom radu? p. St. Bouffałła 
Kolej zm ian zachodzących w  ciałach radyo

aktyw nych, k r. n., p. S. B.
O działaniu em anacyi rad u  na dyam ent,

tłum . S. B ....................................................
H isto rya pierw iastków , p. E . T repkę  609,

O em anacyi prom ieniotwórczej źródeł w ody 
i olejów skalnych, p. D . T.

O budow ie grupy  indolowej b ia łka  i o źró
dłach kwasu kynurenow ego, k r. n., p. 
J .  K . S. . . . . . . . .

O zagęszczaniu helu i w odoru przez w ę
giel drzew ny, kr. u., p. S. B. 

R edukcya siarczanów przez b ak te ry e , kr.
n., p. Ad. Cz..............................................

Polon a radyotellur, k r. n., p. S. B . . . 
Ogólna ilość rad u  w ziemi, kr. n., p . S. 
Obecność aldehydu m rówkowego w pow ie

trzu , k r. n., p. Ad. Cz..........................
Z b adań  nad  su b s ta n c ją  korka, k r. n ., p.

Ad. Cz. . ..............................................
Zachowanie się ciał białkow ych podczas 

ferm entacyi, k r. n., p. Ad. Cz. 
O ddzielanie najlotniejszych gazów powie

trza , p. Jam esa D ew ara, tłum . S. D. B. 
P rzyczynek  do analizy spektralnej argonu,

kr. n., p. S B .............................................
D esty lacya m ieszaniny dw u m etali, kr. n.,

p. S. B ..........................................................
Związki azotowe w  ziarnach, k r. n., p. A d.C z. 
A rginaza, nowy enzym im idolityczny. k r. n.,

p. Ad. Cz......................................................
Tw orzenie się g liceryny podczas ferm enta

cyi alkoholowej, kr. n., p . A d. Cz. . 
O tw orzeniu się próchnicy, p. D . T . 
D ziałanie chemiczne promieni katodalnych,

p. D. T ..........................................................
Odwracalność reakcyj zm ydlania tłuszczów 

przez enzym y, k r. n ., p. J .  K . S. 
M etoda oczyszczania wód od wodorostów 

i niektórych b ak tery j chorobotw ór
czych. kr. n., p. A. E ..............................

P rzem iany chemiczne podczas ferm entacyi
alkoholowej, kr. n., p. Ad. Cz. . . 780

Obecność helu w  radyoaktyw nych wodach
m ineralnych, kr. n., p. S. B . . . 829

IV. Biologia, Paleontologia.
W alk a  z komarami, p. Kazim ierza K ulw ie-

c i a .................................................................10, 27
Późne kw iaty , koresp. p. D -ra Białkow 

skiego ..........................................................  14
O zaniku ja jek  u traszk i (Triton) drogą fa-

gocotozy, kr. n., p. An. Drz. . . .  15
Zm iany w ubarw ieniu owadów, zależne od

pokarm u, k r. n., p. B. D ............ 15
Składnik i nieorganiczne ciała meduzy A u

relia  flavidula i Cyanea arctica, k r.
n ., p. J .  K . S .................................. 32

Szybkość w zrostu łososi, kr. n., p. B. D. . 32
Analiza procesu zapłodnienia, p. D -ra E m i

la  Godlewskiego, jun. . . . 33, 55, 70
Olejki eteryczne u kserolitów , p. Oz. S tat-

k i e w i c z a .................................................. 41
Doświadczenia nad znaczeniem „barw  

ochronnych*1, u zwierząt, kr. n., p.
J .  T .............................................................. 46

D ziałanie w ody destylow anej, roztworów 
cukru  i substancyj m ineralnych wo
dy  m orskiej na zw ierzęta morskie,
kr. n., p. Ad. Cz..................................... 47

W ypłonianie roślin, k r. n ., p. Cz. St. . . 47
Substancya u  pijaw ek w strzym ująca krzep

nięcie krw i, kr. n., p. J .  K . S. . . 62
R zadki przykład  wielopalcowości, kr. n.,

p. K . S to ły h w ę ..................................... 63
B ak te rye morza B ałtyckiego przysw ajające

azot wolny, k r. n., p. Cz. S t. . . .  63
W ystępow anie w ody na liściach Collocasia 

nym phaefolia K th . (Calodium nym- 
phaefolium Nort), k r. n., p. Cz. St. . 63

J a d j ' zwierzęce i ich znaczenie w  biologii 
ogólnej i patologii porównawczej,

Str.

p. D -ra Z. S ................................................65, 8 8

Słoń karzeł z Cypru, kr. n , p. Cz. S t. 78
O produkcyi ciepła i wymianie m ateryi za

rodka, kr. n,, p. J .  K . S ........................ 78
Znaczenie w apnia i magnezu dla organiz

mów, k r. n., p. Cz. S t............................. 79
Zdolność do zrastania się u zw ierząt, p. B.

D y a k o w s k ie g o .................................. 102, 121
0  barw nikach zielonych w  państw ie zwie-

rzęcem, p. J .  K . S .........................................113
Szczątki kopalne w ielbłąda, kr. n., p. Cz. S t. 127
W pływ  św iatła dziennego na leczenie ran,

k r. n., p. J .  T ...................................................127
Choroba wola poza granicam i E uropy,

rozm. p. K . S tołyhw ę . . . . . 128
Nowy gatunek ry b y , pow stały w  czasach

historycznych, p. B. D yakow skiego . 134
P rofesor A. Lang. Teorya hemocelu, p. W .

G ą d z ik ie w ic z a .............................................136

Str.

350

350

398

410
414

433
509
541
541

548
554

556

568
629,
643

617

637

653

654
670
683

700

700

701

712

718

748
749

749

766
774

776

779

779



XVII

W pływ  prom ieni radu  na roślinj- i orga
nizmy niższe, k r. n., p. Cz. St. . . 141

O enzymach zw ierząt bezkręgowych, k r . n.,
p. J .  K . S ..................................................142

Długowieczność nasion i-ośłinnych, kr. n.,
p. Cz. S t.................................................... 142

P igm ejow ie i ich stanowisko wśród rodu
ludzkiego, p. K . S tołyhw ę. . . 146, 167

J a d  ropuchy i jego  stosunek do jej rozwo
ju  em bryonalnego, kr. n., p. J .  T. . 159

O rozwoju rodowym  stawonogów a spe- 
cyałnie skorupiaków, p. d-ra W ito l
d a  G ą d z ik ie w ic z a .............................. 165

W idłogonka śniegowa, koresp. p. St. Cheł-
c h o w s k ie g o ........................................... 172

W pływ  w ysokich ciśnień powietrza na w y
mianę gazową, k r. n., p. J .  K. S. . 174

Krzyżowanie rośliny jednopiennej z dw u
pienną, kr. n., p. B. D .........................175

Pochodzenie roślin nagozalążkowycli, p. Cz.
S ta tk ie w ic z a ...............................   183, 200

D ziałanie roztworów soli alkalicznych i so
li ziem alkalicznych na ryby , kr. n.,
p. K . Szum ińską............................................189

Zachowanie się ryb  względem zmian ciśnie
nia osmotycznego w środow isku ota- 
czającem, kr. n ., p. K . Szumińską . 189

W pływ  ruchu wody morskiej na kształto
w anie się pławów (H ydraria), kr. n.,
p. J .  T .......................................• . 1 9 0

Doświadczenia nad dziedzicznością u jed 
wabników7, k r. n., p. B. D. . . . 190

K w itnięcie jesienne, spowodowane przez
pożar, kr. n., p. An. D rz .............................190

P u ch y  liścia u  Broussonetia papyrifera,
kr. n., p. Cz. S t ............................................ 191

R asa spy-neandertalska, p. K. Stołyhwę . 193
Czerwony barw nik  fuksa (Vanessa), jego 

pochodzenie i znaczenie w  przem ia
nie m ateryi, k r. n ., p. Cz. S t . . . . 206

Dlaczego w ym ierają kolonie madreporowe?
kr. n ,  p. Cz. S t............................................207

Ł apanie ryb  przez pływacze, k r. n., p. B. D. 208
Ameby jako pasorzyty toczków, kr. n., p.

Cz. St. . .   208
Nowsze badania doświadczalne nad budo

wą i organizacyą ja jka , p. Edm unda 
Rosenhaucha. . . . .  209, 232, 246

Ferm ent w łóknikowy, p. Annę D rzew inę . 217
Sztuczne przyw racanie życia sercu, kr. n.,

p. J .  K . S ..................................................   234
Zm iany histologiczne w  ślim akach po prze

cięciu nerwów sekrecyjnych, kr. n.,
p J .  K . S. . .   234

D rzew o o drew nie zabarwionem, k r. n.,
p. B. D .............................................................. 234

Spoczynek zimowy roślin drzewnych, po
dała M. T w a r d o w s k a ............................... 239

W pływ  promieni radu  na rozwój i wzrost
grzybów  niższych, kr. n ., p. F . R . . 240

R obak  zamieszkały w śniegu, k r. n., p. B. D. 240

Str.
Szkodliwy w pływ  dym u na roślinność, p.

d-ra M. G. ......................................
Fotosynteza zewnątrz organizmu, k r. n.,

p. Cz. S t ......................................................
T rębacz trzm ieli, kr. n., p. B . D.
W pływ  pow ietrza suchego i wilgotnego na 

pokrój i budow ę roślin, k. n., p. Cz.
St. . ' .........................................................

P rof. K arol Sajo. Rozsiedlenie geogra
ficzne a powstawanie gatunków  
w świecie organicznym, tłumacz. Cz.
S ta tk i e w ic z ......................................  264,

K rążenie cieczy m ózgo-rdzeniowej, p. Annę
D rz e w in ę ............................................ . .

Najwyższe tem peratury , w jakich  mogą 
istnieć ustroje, kr. n., p. B. D. . 

M oskity wędrowne, kr. n., p. J. T. .
Słuch ryb, k r. n., p M. Sz...............................
Galanthus niyalis S., p. K . Koziorowskie-

g o ................................................................
Tasiemce rozdzielnopłciowe, kr. n., p. M.

K ow ..............................................................
Geofagia i gatunki ziemi jadalnej, kr. n.,

p. K. S to ły h w ę ......................................
O budowie i czynnościach w ątroby, p. J .  K .

S o s n o w s k ie g o ......................................
Przyczynek do fizyologii zapłodnienia, dzie

worództwa i rozwoju, k r. n., p. J. K. S. 
H ydroctena Salenskii Daw ydoff, kr. n., p.

M. S z . .........................................................
B łonkoskrzydłe na w yspie K oisyce, kr. n.,

p. Cz. S t...................................
B akterye świecące, p. Adam a Czartkow-

sk ie g o .........................................................
O wchłanianiu substancyj białkowatych,

kr. n., p. J. K. S ......................................
| Rozwój jednostronny ciała w połączeniu 

z hypertrofią przeciwległej półkuli 
mózgowej, k r. n., p. K . Stołyhwę 

Cynk w  tkankach zwierząt bezkręgow ych
p. J. T. kr. n .............................................

I Przyczynek do fizyologii ucha w ew nętrzne
go, k r. n., p. B .........................................

W ydzieliny  gruczołów kuprowych, k r. n.,
p. Cz. S t......................................................

j  Proces traw ienia u wężów, k r. n., p. Cz. St. 
W irk i pasorzytne, kr. n., p. M. Sz. .
U dział barw y i zapachu kw iatów  w zwa

bianiu owadów, kr. n., p. Cz. St. 
Zagadnienia fizyologii roślin, tłumacz. A.

C z a r tk o w s k i......................................  324,
M utacya a rozwój powolny, k r. n., p. J. T. 
Zachowanie się uk ładu  nerwowego central

nego nietoperzy podczas snu zimowe
go i budzenia się, kr. n., p. J. K. S. 

W pływ  pożywienia m ineralnego na płeć 
u roślin dw upiennych, k r. n., p. Cz. St. 

Zmiany u larw . poczwarek i osobników" do
skonałych jedw abnika, wywołane 
przez rozmaite odżywianie, kr. n., 
p. Cz. S t......................................... ......

251

254
254

255

283

267

271
272 
272

286

287

288 

289 

303 

303 

303 

309 

317

317

317

317

318
318
319

319

343
334

335 

355

336

Str.



X V III

Płeć potom stwa myszy, k r. n., p. J .  T. . 350
O pieka nad potom stwem  ry b y ,k r .n . ,p .B . D . 350
Mrówki i term ity , kr. n., p. A. D . . . . 351
K rzyżow anie anorm alne, p . J a n a  T u ra  . . 358
Jaszczury  grzebieniaste, k r. n., p. B . D. . 365
Szczątki skoczków dyluw ialnych w  E uro 

pie środkow ej, k r. n  , p. B . D . . . 365
N urkow anie i sen w ielorybów , kr. n,, p.

B. D ........................................................... 366
A p ara t wydzielający pianę u larw  pieni-

ków (Aphrophora), k r. n ., p. B . D . . 366
B adania nad wonnemi wydzielinam i ochron-

nemi, kr. n., p. J .  T .............................366
Tworzenie się ciałek k ierunkow jrch w g ru 

czołach nasiennych u  b łonkoskrzy
dłych, kr. n., p. G ądzik...................... 366

B acterium  formicura, kr. n ., p. Ad. Oz. . 367
T ranspiracya u Spartium  junceum  i innych 

krzewów kserofitowych, k r. n., p. Oz.
S t............................. “.................................. 367

Zimowanie owadów, p. B. D yakow skiego . 378
D ziałanie pobudzające pew nych soli m ine

ralnych na w zrastanie roślin w yż
szych, kr. n., p. A d. Cz.......................383

Liście jako  organy podpierające, k r. n., p.
B . D. . . . . . . . . , ■. 383

Nowe bak terye  siarczane, p. A d. Cz. . . 385
O łodyżce niektórych w irczyków, p. P  R . 396 
A ntocyan i znaczenie biologiczne tego b a r

w nika dla rośliny, k r. n  , p. Ad. Cz. 399 
R obak  palolo z oceanu A tlantyckiego, kr.

n ., p. B. D ................................................400
Ślim aki pasorzytne, p. B. D yakow skiego . 406
W p ły w  alkoholu n a  rozwój jeżowców, k r.

n ., p. B. D. . . . ' ....................... 414
P rzew aga praw ej ręk i nad lew ą, k r. n., p.

B. D.  ..........................................................415
Rozwój pojęć teratologicznych; embryolo- 

g ia  anorm alna, p. D -ra  S tefana Ra-
bauda, tłum acz. Ja n  T ur. 417 , 4 3 7 , 454

Czy oczy skorupiaków  uważać można za 
przekształconą parę odnóży, kr, n.,
p . G ądzik..............................................431

Stosunek ciałek k rw i do ścian serca u pa
jąków , kr. n., p. G ądzik ..................432

K ojarzenie pojęć u małp, p. H en ry k a  R y-
g iera .................................................... . 440

Poszukiw ania nad  oddychaniem  śródczą-
steczkowem, k r. n., p. A d. Cz. . . 445

W pływ  środow iska na postać i rozwój wo
dorostów, k r. n ., p. Ad. Cz. . . . 445

Opadanie liści w  lecie, k r. n ., p . B . H . . . 446
W pływ  bezw odnika w ęglowego g leby  na

w egetacyę, k r . n., p. Cz. S t . 446
N ow y tasiemiec rozdzielnopłciowy, k r. n.,

p. Cz. S t....................................................... 447
W alk a  gąsienicznika z pająkiem , p. Cz. St.

rozm.  .............................................447
B adania doświadczalne nad  podziałem  mi- 

totycznym  czerwonych ciałek krw i, 
p. An. D rzew inę................................ 459

Str.
O rgany świecące u ryb  kościstych, kr. n.,

p. E . S ................................ ......
Roślinność okolic suchych, kr. n., p. Cz. St. 
Szczury bezwłose, rozm., p. J .  T.
O narządzie akom odacyjnym ucha, p. W . H. 
W pływ  w arunków  zewnętrznych na rozwój 

płazów, p. An. D rzew inę . . . .  
K ilka  doświadczeń wykonanych w labora- 

toryum  podziemnem muzeum historyi 
naturalnej w Paryżu, p. F . R.

Bios W ildiersa, kr. n., p. Ad. Cz.
Rozkład drzew nika przez pleśniaki, k r. n.,

p. Ad. Cz...................................................
M inogi japońskie, kr. n., p. J .  T.
P ływ acz jako roślina drapieżna, kr. n., p.

Cz. S t ...................................................   ’ .
W ytw arzanie się barw nika w tkankach 

ostrygi, kr. n., ,p . J .  T. . . . .  
Nowa teorya zapłodnienia, p. P aw ła Ł o 

zińskiego ...................................................
Pow staw anie i rozprzestrzenianie się ruchu 

protoplazmy w komórkach w skutek 
podrażnienia przez poranienie rośli
ny, p. Ad. Cz.............................................

A m eba opancerzona, kr. n., p, B . D. 
Olbrzymie k raby  i homary, kr. n , p. B. D. 
N arząd akom odacyjny w oczach złożonych 

pewnych owadów, k r. n., p. F . R. . 
Rozwój partenogenetyczny jaj pod w pły

wem substancyi otrzym anej z plem
ników, k r. n., p. Ad. Cz.......................

Z badań nad transpiracyą liści zielonych.
k r. n., p. Ad. Cz......................................

P rzysw ajan ie aldehydu i alkoholu przez 
Sterigm atocystis n igra, kr. n  , p. Cz. St. 

B adania nad w ielokształtnością pełzaków,
rozm. p. J .  T .............................................

O stosunku wzajemnym m iędzy jądrem  
a plazmą, p. M aryę K rahelską. 

Fizoylogiczny w pływ  rad u  na Opalina ra- 
narum , kr. n., p. An Drz.

O poczuciu promieni barw nych przez mo
ty le i użyciu pułapek św ietlnych, 
kr, n., p. F . R . .

Fototropiczne działanie promieni barw nych,
kr. n., p. A d. Cz.......................................

Geotropizm pew nych roślin wiosennych,
kr. n., p. Ad. Cz......................................

W ydzielanie soli hygroskopicznych przez
rośliny, kr. n., p. Cz. S t........................

P ercepcya podniety św ietlnej przez liście, 
p. A dam a Czartkowskiego . 

Chromophyton Rosanowii W oron, koresp.,
p. B. E i c h l e r a .......................................

W łasności oksydaz roślinnych, k r. n.. p.
Ad. Cz...................................................  .

W zrost osi kw iatowej u mniszka, k r, n.,
p. Cz. S t.............................................

Roznoszenie nasion przez ryby, rozm. p. A. E . 
P rzystosow ania zw ierząt ssących do życia 

wodnego, p. Cz. S tatkiew icza . 536.

461
462
464
465

473

475
477

478 
478

478

479  

486

490
492
493

493

494

495

495

496 

503

508

509

510

510

511 

519 

524

526

527
528

Str.

551



XIX

Str. Str.
D oświadczenia nad zapłodnieniem ja j je Zęby jako oznaka tożsamości, rozm. p. J .  T. 59 2

żowca plem nikam i różnych gatunków Przystosow ania zw ierząt ssących do życia
rozgwiazdy i strzykw y, p. M aryę na drzewach p Cz. Statkiewicza. 594
W en d e......................................................... 539 Czy wrodór może zastąpić azot w atmosferze

Pochodzenie tłuszczu zwierzęcego, kr. n., bez żadnej dla organizmów7 szkody?
p. J .  K . S ................................ ...... . . 541 kr. n., p. Ad. Cz. . . . . . . 597

Oddychanie śródcząsteczkowe ja ja  kurzego, Działanie promieni R onlgena i radow ych na
kr. n., p. J .  K . S. . . . 541 kiełkowanie i w zrastanie roślin, kr.

Kości nadliczbowe stopy ludzkiej i trójpa- n., p. Ad. Cz.......................................  . 605
liczkowość w ielkiego palca, kr. n., Przepuszczalność skorupy ja ja  ptasiego, kr.
p. K. S to ły h w ę ...................................... 541 n., p. J .  T . . . . . . 605

Ciężar mózgowia u  dzieci, kr. n., p. K. Sto Ją d ro  bak tery i i jego podział, kr. u., p. J .  T. 605
łyhw ę .......................................................... 542 D ziałanie toksyczne robaków-wnętrzniaków.

B adania nad zarodnikam i grzybów, w  po kr. n., p. J .  T ........................................... 606
wietrzu, kr. n., p. Cz. S t....................... 543 P o t kolorowy a barw nik  skóry negrów, kr.

S terigm atocystis versicolor, kr. n., p. Ad. n.. p. J .  T ................................................... 606
S t.................................................................... 543 Spostrzeżenia nad  bakteryam i purpurowem i,

0  ubarw ieniu ochronnem modliszka, k r. n., kr. n., p. Ad. C z . ................................ 606
kr. u., p. F . R ........................................... 543 0  rozwoju włókien nerwowych, k r. n., p.

A ry tm etyka zwierząt, p. H enryka R ygiera 545 Gądzik. . ............................................. 606
W pływ  radu  na opaliny, kr. n., p. J .  K . S. 557 F lo ra  kopalna krain  podbiegunowych, kr.
Działanie tizyologiczne emanacyi radowej, n., p. Ad. Cz.............................................. 607

kr. n., p. J .  K . S ...................................... 557 Szczątki ludzkie paleolityczne z K rapiny,
Fontanella metopiczna i szew nadnosowy, p. K. S to łyhw ę......................................... 615

kr. n. p. K . S tołyhw ę............................. 557 Działanie promieni radu na organizmy zwie
Słuch złotej rybki, kr. n., p. A. E . . 558 rzęce, kr. n. p. Cz. S t............................. 619
Z życia zmysłowego zwierząt, k r.n ., p. A. E. 558 Przysw ajanie azotu atmosferycznego, przez
Rasa owiec z w iększą ilością sutek, kr. n., grzyb zamieszkujący w torfowisku,

p. A. E ......................... ...... 558 kr. n., p Ad. Cz....................................... 620
T repanacya w okresie kam ienia rozm. p. K. Ilegeneracya koniuszka korzeniowego kr. n.,

Stołyhw ę...................................................... 559 p. Ad. Cz..................................................... 6 2 0
O bieg grzybków  drożdżowych w przyrodzie, Niezależność rozwoju zarodkowego od czyn

p. Ad. Cz..................................................... 567 ników zewnętrznych, k r. n , p. Jan a
0  polispermii normalnej i hodowli ciałek Tura. ................................................... 621

nasiennych, p. F . R ................................ 570 W pływ  środowiska wodnego na budowę
Bacillus m ethylicus, kr. n., p. Ad. Cz. 573 i kształt roślin, kr. n., p. Ad. Cz. 622
W pływ  niektórych ciał na przebieg  asymi- W pływ  siarczanu miedzi na rozwój jaj ża

lacyi u  roślin podwodnych, kr. n., p. bich, kr. n.. p. J .  T ................................ 622
Ad. Cz. . . . . . . . . 573 Zmysł powonienia u krocionogów, kr. n..

N erw y roślin, kr. n., p. Ad. Cz...................... 573 p. Cz. St. . . . . . . . . 622
Rozmnażanie się Ceratium  hirundinella. kr. Z fizyologii pęcherza pławnego ryb ., kr. n.,

n., p. J .  Z .................................................... 573 p. A. E . ................................ 622
Gigantyzm , k r  n., p. K . Stołyhwę. . 574 Dzieworództwo u przedstaw iciela owadoże-
Powonienie ślimaka, kr. u., p. A. E. 574 rek, kr. n , p. A. E ................................ 623
0  udziale dehydratacy i w niektórych zjawi Nowa roślina powstała w skutek m utacyi, kr.

skach biologicznych, p. J .  Tura. . 588 n., p. A. E .................................................. 623
Badania G ildem eistra nad drażnieniem  mięś G raptolity  jako zwierzęta pelagiczne, kr.

n ia pośredniem , kr. n., p. m. h. h. . 589 n .T p. J .  T ................................................... 624
Toksyny zaw arte w  gruczołach płciowych, 0  mechanizmie czynności nerek, p. Eisen-

k r. n., p. A. E ........................................... 589 m ana............................................................. 625
Mechanizm przyrodzonej odporności żmii, W pływ  św iatła i ciemności na rozrastanie

k r. n., p. A. E ...................................... 589 się korzeni przybyszowych, p. Ad.
W pływ  promieni radu  na zwierzęta, k r. n., Cz. kr. n ............................. . . . 638

p. A. E ......................................................... 590 N arządy świecące ptaków  australskich kr.
Świadomość oderw anego pojęcia wielkości n., p. B. D .................................................. 638

. (ciężaru) u psa, k r. n., p. A. E . . 590 W pływ  wilgoci na ubarw ienie motyli, kr.
Szparki u roślin częściowo w  wodzie zanu- n., p. J .  T ................................................... 638

rzan3rch i u Casuarma, kr. n., p. Ad. Potw ór złożony żyjący, kr. n., p. J .  Tura. 639
Cz. ......................................................... 591 Śpiączka murzynów, kr. n., p. B . D. 639

T kanka tłuszczowa podskorna i uwłosienie Szczątki ludzkie z pod M entony, p. K . Sto
białe, k r. n., p. J .  T ............................... 591 łyhw ę............................................................ 641



x!x

O rgany larw  galasówek, w yw ołujące tw o
rzenie się galasu, k r. n., p Cz. S t. . 659

C iekaw y przypadek  obojnactw a bocznego
u  óciężnika, k r. ri., p. J .  T ura . . • . 655

Zwierzęta i alkohol, rozm., p. B. D. . . 655
Nowe przyczynki do w yjaśnienia ubarw ia

nia m otyli, p. D -ra L . B ykow skiego. 663 
B adania nad wpływem  prom ieni rad u  na 

wczesne s ta d y a  rozwoju kurczęcia 
spostrz. naukow e p. J .  T ura. . . 6 6 6 .

B ak terye mogące spożywać C 0 2 w  ciemno
ści, k r. n., p. Ad. Cz..................................... 671

P ierw sze procesy rozwojowe jaj jeżowców,
p. M aryę K r a l i e l s k ą ................................677

W  ucieczce od zimy, podałaM . T w ardow ska. 680 
W ysokość lotu ptaków', k r. n., p. B . D . . 684
Biologiczne znaczenie śluzu, k r. n,, p, B . D . 684
Znaczenie włosków gruczołow atych szczeci.

kr. n., p. B. D . . . ' . . . . 685
G rzyby świecące, k r. n., p. B. D . . . . 685
N arządy fagocytarne owadów prostoskrzy-

dłych, k r. n., p. J .  T ........................  685  j

Ciekawa anomalia u karp ia , k r. n., p. J .  T . 6 8 6

Odporność nasion na alkohol absolutny,
kr. n,, p, Ad. Cz................................... 6 8 6

W spółżycie piewików z m rówkam i, kr. n.,
p. Cz. S t................................................... 6 8 6

Określenie dawno znanej rośliny kopalnej.
kr. n., p. Cz. S t......................................6 8 6

W ije morskie, kr. n.. p. B D ......................687
Przyczynek  do h isto ry i społeczeństw  zw ie

rzęcych. p. E liasza M iecznikowa 
tłum aczył K. B łeszyński . . . 691 . 715

D ziałanie ozonu na B acillus typhi, k r. n.,
p. Ad. Cz................................................. 702

D ziałanie rad u  na drobnoustro je, k r. n., P-
A d. C z .................................................701

Biologiczna ocena wody na zasadzie je j
flory i fauny, k r. n., p. K . K-cia . . 702

Szczepienie gruczołu tarczowego, kr. n.. p.
K. B i a ł f ................................................ 702

Norm alne obojnactw o u sam icy k re ta . kr. n..
p. J .  T .......................... ‘ .......................... 703

O grody mrówek, k r. n.. p. B, D . . . . 703
W pływ  pokarm ów na długość przew odu

pokarmowego, kr. n., p. B. D. . 718
Surowica przeciwko ukąszeniu wężów, k r.

n.. p. Cz. S t.........................................   . 719
B akterye żyjące w w ysokich tem peraturach.

k r. n„ p. Cz. S t................................... 719
Mrówki jako  obrońcy baw ełny. k r .n .,p .  Cz. Sf 719
K am yki z żołądków plezyosaurów, rozm.

p. J .  T . . . .   719
P strąg i złote, rozm p. J .  T ..........................720
Morski początek życia zwierzęcego, p. K a 

zimierza B ia ła szew icza ...................... 721
D. O. Abel. O w ym ieraniu gatunków , p.

d -ra  W ilhelm a F rie d b e rg a  . . . 727
O gatunkach i mieszańcach łopianów  krajo 

wych. spostrz. naukow e, p. W . D y 
bow skiego................................................ 731

Str.
Ochrona potom stwa u szkarłupni, k r. n.,

p . Cz. S t.......................................................
Nowe badania nad asym ilacyą dw utlenku 

w ęgla przez roślinę, k r. n., p. Ad.
Cz......................................................

H eterogeneza, kr. n,, p. K . B .........................
P roces gojenia i powinowactwo tkanek.

p. Z. S .......................................................742
Nowe badania nad bak teryam i nitryfikują-

cemi, k r. n . p. Ad. Cz..........................
O homologii pęcherza pławnego i płuc, kr.

n., p. A . E ...................................................
Budow a histologiczna serca głowonogów, 

kr. n., p. K . B. . . . ' . . . .
Znaczenie ptaków dla gospodarstwa, k r. n.,

p. B. D ..........................................................
Zm iana w  śpiew ie niektórych wróblo wa-

tych, rozm. p. A. E ................................
P ithecanthropus erectus, p. K . Stołyhw'ę . 
W pływ  b raku  w ęglanu w apnia na rozwój 

gąbek, k r. n ., p. Gądzik . . . .  
W pływ  b raku  tlenu podczas życia poczwa- 

rek  na ukształtow anie motyli, k r. n.,
p. G ądzik ..................................................

W  pływ układu  nerwowego na regeneracyę,
kr. n., p. G ądzik......................................

P rzysw ajanie azotu wolnego przez bakterye,
kr. n., p. Ad. Cz.......................................

j A nhydrobioza i tropizm y, kr. n ., p. J .  T . .
| Zabezpieczanie się młodych listków  od 

ujem nych wpływów środowiska, kr.
n., p. Ad. Cz..............................................

Dalsze badania nad wpływem promieni 
barw nych na zabarw ienie O scyllaryi,
k r. n., p. Ad. Cz.......................................

Biologiczne badania mumij, k r. n., p . A. E . 
Przysw ajanie azotu wolnego przez Azoto- 

bacter chroococcum, kr. n., p. Ad.
Cz...................................................................

Spostrzeżenia G. Szwarca nad mechanicz- 
nem drażnieniem siatków ki, k r. n.,
p. St. S z y s z k ę ...........................

Fosforyzujące skoczogonki, k r. a., p. A. E. 
Pęcherzyki zarodkowe jaj ptasich, kr. n., 

p.“ J .  T . . . . . - . . . .
Brózdkowanie po tw w ne jaj dżdżownicy,

kr. n.. p J .  T ............................................
F ragm entacya niezapłodnionych ja j jasz

czurki, kr. n ,  J .  T ...................................
Hodowle czyste okrzemek, kr. n., p. J .  Z. 
Pokrew ieństw o biologiczne różnych rodza

jów  białka, kr. n., p. J .  K . S. 
W yrostek  robaczkowaty. a przym iot, kr. n..

P. j . t . . . : . .
Ciekawe przystosowanie w ja jk u  Chimaera

Colliei, kr. n., p. J .  T ............................
Sztuczne w ytw arzanie karłów , k r .n ., p. J .  T. 
O w pływ ie układu nerwowego na procesy

twórcze w organizmie, p. A Bo
chenka   

F izyologia pływ ania, p. S .................................

734

735 
735

761

750

750

751

751

752
753

766

766

767

767
768

768

779
781

781

781
781

782 

782

782
782

783

783

783
783

785 
: 804

Sir.



XXI

W pływ  promieni radu  na bakterye, k r. n.,
p. A. E ................................*. . . . 812

Nowa teorya fototropizmu, kr. ń , p. J .  T. 813
Partenogeneza i zmienność u B ryonia dioi-

ca, kr. n., Ad. Cz. . . . . . .  814
Nowe, poszukiwania nad tworzeniem się

ziemi roślinnej, k r. n., p. A d. Cz. . 814
Glikogen, kr. n., p. K. B ...............................814
Ja d  pszczół, k r. n., K . B ............................... 815
W łókienka nerwowe, k r. n ., p. K . B. . . 815
Pochodzenie zw ierząt kręgow ych, p. dr.

W itolda G ądzikiew icza...............................819
Badania nad budow ą fizyczną, zarodzi, kr. n.,

p. J .  T . . . . ......................................829
Spożywanie soli kuchennej a ilość wody

w organizmie, kr. n., p. K . B. . . 830
Zdolność oryentowania się u mrówek, kr. n.,

p. K. B ............................................................... 831
Anomalie i odmiany m ostku ludzkiego,

kr. n ,  p. K. S th ............................................831
Kość rylcow ata napięstka i odrostek przed- 

kłykciowy kości ramieniowej, kr. n., 
p. K . S th ..................................................832

V. Geografia fizyczna, Geografia, 
Podróże, Wycieczki naukowe.

K adzielnia p. Józefa S i o m ę ......................... 2, 21
K ształt i w ym iary ziemi. U kład te tra-

edryczny, p. P aw ła Trzcińskiego . 81, 104 
Rośliny lądu  antarktj^cznego, kr. n., p. Cz.

S t.............................  142
B iegun zimna, k r. n., p. m. h. h. . . . 188
O ładunku elektrycznym  ziemi, p. D . T. . 225
L ądy  i morza, p. D -ra  Eugeniusza Rom era

257, 278
W ycieczka przyrodnicza, p. K . K. . . . 316
O stanie żelaza we w nętrzu ziemi, kr. n.,

p. D . T ...............................................  . . 334
R uchy bieguna ziemi, p. m. h h. 337
Rozwój pojęć o kształcie ziemi od Talesa

do Newtona, p. m. h. h ..................... 513
Zależność między opadem a ilością wody

w rzekach, k r. n., p. m. h. h ............ 604
Znikanie wielkiego jeziora słonego, kr. n.,

p. m. h. h ....................................... 637
W ahania poziomu jezior, p. m, h. h. . . 665
W oda a powierzchnia ku li ziemskiej, p.

L. H ................................................... . . 689
W ia tr  a fale na Lem anie, rozm., p. m. h. h. 720
Części św iata i ich ludność, kr. n. . . 734
Nowe dane o ziemiach podbiegunowych,

kr. n ................................................. ......  . 734
B adania m iędzynarodowe nad m agnetyz

mem ziemskim, k r. n., p. m. h. h. . 828

VI. Nauki stosowane.
Lam py elektryczne system u Coopera H e

witta, p. w. w . . . , . . . . 153
Sztuczna gutaperka, rozm., p. w. w. . . 320

Str. Str.
Nowa metoda otrzym ywania fotografij

barw nych, p. S. B.  ..........................
P r o m ie n ie  R oentgena w chirurgii wojskowej.

rozm., p. J .  T .........................
Światło sztuczne i jego istota, p. W .
W rażenia świetlne i promieniowanie ciał,

p. W . W ......................................................
Sztuczne b a r w ie n ie  jedw abiu , k r. n., p. A .E . 
Teorya naukowa lataw ca. A naliza lata

wców złożonych oraz ich części skła
dowych, p. B. Orłowskiego . . 561, 584

Ciało absolutnie czarne, p. w. w.
Sygnalizowanie przybierania wody w rze

kach Stanów Zjednoczonych, rozm.,
p. m h. h ....................................................

O hodowli gryki i niektórych wyższych 
roślin ze współdziałaniem wodorostów 
i bakteryj. kr. n., p. J . Z.

W ielka linia telegraficzna przez Persyę,
rozm., p. m. h. h ......................................

Cele techniki oświetlenia, p. w. w. . 737,

458

480
497

529
558

593

607

671

688
757

VII. Historya nauki, Życiorysy, Nekro
logia.

13C hrystyan Doppler, p. m. h h. .
W ładysław  W yżnikiewicz, wspomn. po

śmiertne, p. J .  T ............................................ 145
Poprzednik P asteu ra  w wieku X V II, rozm ,

p. Jan a  T ura . . . . . . .  624
Ś. p. A leksander Michalski, nekr. . . . 800
Z biblioteki S teenstrupa, kr. n., p. J .  T. . 814
A leksander Michalski, mowa prof. Czerny-

s z e w a ...............................................................817
A leksander Michalski, mowa prof. K arpiń

skiego..............................................  • • 819

VIII. Sprawozdania z literatury nauko
wej, Wiadomości bibliograficzne.

Nowe pismo. wiad. bież.....................................  15
A Seignette Zw ierzęta epok minionych,

. sprawozd., p. J .  Tura. . . .
Z filozofii nauk przyrodniczych, sprawozd.,

p. Ja n a  Sosnowskiego............................. 60
j P oglądy i teorye fizyki współczesnej, sp ra

wozd., p. St. Bouffałła...........................
j  Geologiczny opis dawnej Polski, sprawozd.,

p. Józefa S i o m ę . ................................
W ypraw a podbiegunowa belgijska, spra

wozd., p. W . . ..........................
Niemiecko-polski słowniczek m atem atyczny,

sprawozd , p Sb. Bouffałła,
Odpowiedź na k ry tykę , p. St. Kontkiewicza. 
Odpowiedź p. Kontkiewiczowi, p. Siomę. . 
N otatka bibliograficzna, Kosmos.
Rozkład i zmienność atomów chemicznych, 

sprawozd., p. St. Bouffałła.
R esultats du  V oyage du S. Y . Belgica, 

sprawozd., p. K . Kulwiecia. .

36

77

124

173

203
219
221
255

287

301



XXII

T ablice matematyczno-fizyczne, spraw ozd.,
p. St. B ouffałła......................................302

F eliks U rbanow icz. Z w ierzęta pod w zglę
dem budow y ciała, spraw ozd., p. J a 
na T u ra .................................................... 460

X V II I  tom Pam iętnika Fizyograficznego,
w iad. b ież....................................................

Nowe pismo zoologiczne, w iad. bież. p. A. E. 687
Jah rb u ch  d er Pflancen und  Tierziichtung,

p. A. Berezow skiego........................... 703
K . H erm an. Łehrbuch der Physiologie, sp ra

wozd., p. J a n a  Sosnowskiego. . . 777
D -r Mieczysław Grochowski. O rodzaju 

studniczka (N iphargus), spraw ozd , p.
prof. J .  Łom nickiego...........................797

Kosmos, no ta tka bibliograficzna. . . . 816

IX. Działalność szkół i Ciał naukowych, 
Zjazdy, Odczyty.

Str.

K onkurs Przeglądu filozoficznego, w iad. bież. 
Nowe górskie obserw atorya astronom iczne,

p. m. h. h .....................................................
K om isya fizyograficzna................................. ......
O bserw atoryum  na Monte Rosa, k r. n ., p.

m. h. h ...............................'.
S typendyum  im. Śniadeckich, wiad. bież. p.

B. U lanow skiegó.......................................
S typendjum  im. Z. P ileckiego, w iad. bież.

p. B. U lanow skiego.................................
Projektow ane nowe obserw atorya, rozm.. p.

m. h. h. .................................
Nowe obserw atoryum  astrofizyczne w H i

szpanii, kr. n., p. m. h. h. . . .  
Muzea przyrodnicze w S tanach Zjednoczo

nych, rozm., p. m. h. h ..........................
M iędzynarodowy kongres zoologów w B er

nie, koresp., p. W . G ądzikiew icza . 
Muzeum ta trzańsk ie im ienia C hałubińskie- .

g o .......................... ......
N agrody  imienia Jak ó b a  N atansona. w iad.

b ieżące.............................................
Z IX  zgrom adzenia m iędzynarodow ego 

kongresu geologicznego, p. J .  Siomę 
M iędzynarodowy zjazd anatomów, wiad.

bież , p. J .  T . . ..........................
Z jazd m iędzynarodowego tow arzystw a astro 

nomicznego, p. M. H. H orw itza . 
A kadem ia Um iejętności w K rakow ie 94.

138, 154,
Tow arzystw o P rzy jaciół N auk w Poznaniu

733.
Tow arzystw o Ogrodnicze w W arszaw ie, 

Kom isya przyrodnicza 382 . 6 6 8 , 700,

79

192
269

334

351

351

415

444

480

571 i

636

640

649 I

688

792 I 
109. I 
336  i 

332. 
798 ;

764.
811

X. Korespondencya Wszechświata.

Trzęsienie ziemi w D ziuńkow ie w  gub.
K ijow skiej, koresp., p E . Znatowicza 111

C zubaty indor, koresp., p. W . Dybowskiego 
R ośliny gruntów  wapiennych, koresp., p, 

d-ra W ł. Białkowskiego 
O porzeczce górskiej, koresp., p. W . Dy

b o w s k i e g o . .......................................
W  spraw ach terrpinologii, koresp , p. A J

S to d o łk ie w ic z a ................................
Term inologia polska łuskoskrzydłych, koresp.

p. M. Ł o m n ic k ie g o ................................
Conomitrium Julianum  (Sori) Mont, koresp.

p. B E ich lera . ..........................
O rnithogallum  chloranthum , koresp , p. J a 

na M aszyńskiego. . . . . . .
P ta k i sta łe w W ierchojańsku. koresp.. p. 

K azim ierza Rożnowskiego . . . .
N ajw iększe ziarną mączki, koresp , p. B.

E i c h l e r a ....................................................
Czy kw iaty  kopytnika pospolitego zapyla

ne są przez muchy? koresp., p. B.
E ichlera. . ..........................

K orespondencya W szechśw iata, p. B H ry 
niewieckiego  ..........................

Odpowiedź d-ra W ładysł. D ybow skiego
w Niańkow ie, koresp..............................

N iezw ykły gatunek oscylaryi, koresp., p.
B E i c h l e r a .............................................

Tęcza na mgle i tęcza na ziemi, koresp , 
p. B. E i c h l a .......................................

XI. Artykuły treści ogólnej.

Od R ed ak cy i..........................................................
U w agi o odczytach publicznych, p. F eliksa

P i o t r o w s k i e g o ......................................
W  spraw ie term inologii polskiej i polskie

go atlasu łuskoskrzydłych, p. Ja n a
Ł o p u sz a ń sk ie g o .......................................

Odezwa do m yśliw ych i gospodarzy a prze- 
dew szystkiem  do młodzieży, p. d -ra
F . C h ła p o w s k ie g o ................................

O potrzebie u trw alen ia w ykładów  odczyto
wych, p. F eliksa  P iotrow skiego . 

J a k ie  granice należy zakreślić naukom bio
logicznym, p. J .  Socha, tłum acz., M.
S ie d le c k ie g o .............................................

W  spraw ie odczytów, p. J .  Siomę .
S tudya nad naturą ludzką E . Miecznikowa, 

p. J .  N usbaum a . . . . .  369,
Biologia i Chemia, p. D -ra Z. Sz. . 401,
P re tensye  neowitalizmu, p. W . M. K o

złowskiego ................................  580,
R efleksye nad nową teo ryą m ateryi, A. J .

Balfoura, tłum acz., S. B. . . 673,
O metafizyce w przyrodoznaw stw ie, p.. H .

H oyera, sen ................................................
Alkohol i nerwy, p. d -ra  W ładysław a Cho- 

d e c k ie g o ....................................................

Str.
124

156

171

203

219

269

349

362

362

381 

431 

507 

668 

71 7

76

161

301

331

353
359

390
425

599

696

769

906



XXIII

XII. Wfadomości drobne, Informacye.
Proces o w iwisekcyę, rozm., p. J .  T . . . 80
L aboratoryum  ' gorzelnicze w Krakowie,

w iad. b ież........................................................... 96
Geofagia u dzieci arabskich, rozm., p. J .  T. 96
G utaperka, rozm., p. W ...........................................143
Jak  w ielka je s t zdolność człowieka do p ra

cy, kr. n., p. J .  K . S .................................... 159
Produkcya korka w krajach  nadśródziemno-

m orskich, rozm ait., p. B. D . . . . 176
Odroczenie w ystaw y, w iad. bież. . . . 191
K alendarz francusko-chiński, rozm., p. m.

h. h ......................................................................192
Płodność dębu, rozm., p. J .  T ............................ 256
Pchły jako roznosicielki dżumy, rozm., p.

Cz. S t.................................................................437

Str.
Zw ierzęta drapieżne i węże jadow ite w In-

Str.

dyach, rozm., p. M. T ..................................447
K lim at M andżuryi, rozm., p. m. h. h. . . 463
E lektryczność w Japonii, rozm., p. m. h. h. 575
L as kalifornijski, rozm., p. M. T. . . . 575
M arm ur grecki, rozm., p. m. h. h. . 640
Seismologia w Japonii, rozm., p. m. h. li, . 672
Czerwono b runatny  śnieg, k r. n., p. Cz. S t. 684
M argaryna z m asła kokosowego, rozm ., p . J .  T . 6 8 8

N ajstarszy zegar w  A nglii, rozm., p. m. h. h. 719
Strzelanie do chm ur śniegowych, rozm., p.

m. h. h ................................................................784
Nowa metoda spraw dzania zgonu rozm., p.

J .  T .....................................  800
Leczenie od ukąszeń wężów w Brazylii,

rozm., p. J .  T ..................................................816




